
AD\1265643LV.docx PE732.596v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

2021/0425(COD)

8.11.2022

ATZINUMS
Sniegusi Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par kopīgiem 
noteikumiem attiecībā uz atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un ūdeņraža iekšējo 
tirgu
(COM(2021)0803 – C9-0468/2021 – 2021/0425(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Maria Grapini

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE732.596v02-00 2/46 AD\1265643LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1265643LV.docx 3/46 PE732.596v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropas Komisija 2021. gada 15. decembrī ierosināja direktīvu par kopīgiem noteikumiem 
attiecībā uz atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un ūdeņraža iekšējo tirgu. Šīs direktīvas mērķis ir 
noteikt stabilu politikas sistēmu, kas nodrošina atbilstīgu pāreju no fosilās gāzes uz mazoglekļa 
un atjaunīgajām gāzēm, lai izveidotu Eiropas mēroga tirgu mazoglekļa un atjaunīgajām gāzēm 
un lai sasniegtu vērienīgos Savienības klimata mērķrādītājus. Atzinuma sagatavotāja atzinīgi 
vērtē Komisijas priekšlikumu likvidēt tirgos esošos regulatīvos šķēršļus un radīt piemērotus 
nosacījumus atjaunīgām un dekarbonizētām gāzēm, vienlaikus nodrošinot enerģētisko drošību 
un tirgus likviditāti. It sevišķi, pieaugošo enerģijas izmaksu kontekstā, ļoti vēlama ir patērētāju 
aizsardzības tiesību saskaņošana ar jau esošo aizsardzību elektroenerģijas tirgos. Viena trešdaļa 
Eiropas mājsaimniecībās izmantotās enerģijas ir dabasgāze. Ir jāpanāk, lai izmaksas 
patērētājiem saglabātos zemas.

Ūdeņradis arī turpmāk būs dārgs enerģijas nesējs, tādēļ nav piemērots risinājums patērētāju 
mājokļu siltumenerģijas vajadzībām. Lai gan nevajadzētu sekmēt ūdeņraža izmantošanu 
patērētāju vidū, viņiem vajadzētu būt vienādam aizsardzības līmenim visā gāzu tirgū neatkarīgi 
no pieejamās gāzu struktūras.

Gāzes patērētājiem ir grūti saprast, par ko viņi maksā, kā atšķirt dažādus piedāvājumus un cik 
ilgtspējīga ir viņu gāzes apgāde. Tādēļ ir ļoti svarīgi paredzēt noteikumus, lai patērētāji varētu 
piekļūt salīdzināšanas instrumentiem, kas aptver visu gāzu tirgu, un izvēlēties sev piemērotāko 
piedāvājumu. Piegādātājiem būtu jāsniedz informācija par visiem pieejamajiem 
piedāvājumiem, lai tos ievadītu salīdzināšanas instrumentā. Šim salīdzināšanas instrumentam 
vajadzētu būt viegli saprotamam un ļaut patērētājiem saprast, par ko viņi maksā, kā diferencēt 
dažādus piedāvājumus un cik ilgtspējīga ir viņu gāzes apgāde.

Atzinuma sagatavotāja uzskata, ka dalībvalstīm būtu jāīsteno nepieciešamie pasākumi, lai 
aizsargātu neaizsargātus patērētājus, kuriem var draudēt enerģētiskā nabadzība. Pašreizējā 
enerģijas cenu krīze parāda vajadzību pēc enerģētiskā nabadzībā esošu un neaizsargātu 
patērētāju stabilas aizsardzības. Tādēļ atzinuma sagatavotāja ierosina izmantot identifikācijas 
kritērijus no Elektroenerģijas direktīvas, paredzot, ka tiek precīzi identificēti neaizsargāti 
patērētāji, kas cieš no enerģētiskās nabadzības. Tāpat šiem patērētājiem būtu jāsaņem sociālais 
un ekonomiskais atbalsts, lai izvairītos no stigmatizācijas un nodrošinātu, ka neviens netiek 
atstāts novārtā. Patērētāji it sevišķi būtu jāaizsargā pret atslēgumiem ziemas laikā, kad var tikt 
apdraudēta viņu dzīvība un veselība. 

Turklāt patērētājiem jābūt tiesībām viegli mainīt gāzes piegādātājus. Grupēto pakalpojumu 
sniedzēji nodrošina galalietotājiem iespēju atcelt vai mainīt atsevišķas saistītā līguma daļas, 
risinot tiešas sarunas līgumslēdzēju pušu starpā.

Runājot par e-viedajām uzskaites sistēmām, ir svarīgi, ka tiek veikts izmaksu un ieguvumu 
novērtējums, lai aplēstu ieguvumus, kas patērētājiem izriet no viedo skaitītāju izmantošanas, 
lai neradītu papildu investīcijas un slogus patērētājiem laikā, kad ir pakāpeniski jāpārtrauc 
izmantot fosilās gāzes.

Turklāt ir vajadzīgs jauns noteikums par trešās puses starpniekiem situācijās, kad viņi veic 
enerģijas piegādātāja uzdevumus, jo trešās puses starpnieki netiek reglamentēti un patērētājiem 



PE732.596v02-00 4/46 AD\1265643LV.docx

LV

būtu jāspēj paļauties uz savām tiesībām, ko nosaka šī direktīva.

Tiešajiem lietotājiem, kas spēj uzglabāt un pašražot atjaunīgo gāzi, vajadzētu būt tiesībām 
piedalīties visos gāzes tirgos un vērtību ķēdēs, sniedzot vajadzīgos pakalpojumus 
energosistēmai.

Kopumā ierosinātās direktīvas mērķis ir aizsargāt gāzu iekšējā tirgus darbību un nodrošināt 
augstu patērētāju aizsardzības līmeni neatkarīgi no energoresursu struktūras.



AD\1265643LV.docx 5/46 PE732.596v02-00

LV

GROZĪJUMI

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus 
un patērētāju aizsardzības komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Kā daļu no paketes “Tīru enerģiju 
ikvienam Eiropā”, ko Komisija ierosināja 
2016. gada 30. novembrī, ar Regulu (ES) 
2019/9436 un Direktīvu (ES) 2019/9447 
tika sperts vēl viens solis, lai attīstītu tādu 
elektroenerģijas iekšējo tirgu, kura centrā ir 
iedzīvotāji, un sasniegtu Savienības mērķus 
saistībā ar pārkārtošanos uz tīras enerģijas 
sistēmu un siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanu. Dabasgāzes iekšējais tirgus 
būtu jāveido pēc tādiem pašiem principiem 
un, jo īpaši, būtu jānodrošina vienāds 
patērētāju aizsardzības līmenis.

(4) Kā daļu no paketes “Tīru enerģiju 
ikvienam Eiropā”, ko Komisija ierosināja 
2016. gada 30. novembrī, ar Regulu (ES) 
2019/9436 un Direktīvu (ES) 2019/9447 
tika sperts vēl viens solis, lai attīstītu tādu 
elektroenerģijas iekšējo tirgu, kura centrā ir 
iedzīvotāji, un sasniegtu Savienības mērķus 
saistībā ar pārkārtošanos uz tīras enerģijas 
sistēmu un siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanu. Dabasgāzes un atjaunīgo 
gāzu iekšējais tirgus būtu jāveido pēc 
tādiem pašiem principiem un tam būtu 
jānodrošina vienāds patērētāju aizsardzības 
līmenis, lai neviens netiktu atstāts novārtā 
un jo īpaši lai aizsargātu patērētājus pret 
augstākiem tarifiem, kurus varētu 
izmantot tādu investīciju subsidēšanai, no 
kurām viņi negūs labumu nākotnē.

_________________ _________________
6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/943 (2019. gada 5. jūnijs) par 
elektroenerģijas iekšējo tirgu (OV L 158, 
14.6.2019., 54. lpp.).

6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/943 (2019. gada 5. jūnijs) par 
elektroenerģijas iekšējo tirgu (OV L 158, 
14.6.2019., 54. lpp.).

7 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/944 (2019. gada 
5. jūnijs) par kopīgiem noteikumiem 
attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu 
un ar ko groza Direktīvu 2012/27/ES 
(OV L 158, 14.6.2019., 125. lpp.).

7 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/944 (2019. gada 
5. jūnijs) par kopīgiem noteikumiem 
attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu 
un ar ko groza Direktīvu 2012/27/ES 
(OV L 158, 14.6.2019., 125. lpp.).

Grozījums Nr. 2

Direktīvas priekšlikums



PE732.596v02-00 6/46 AD\1265643LV.docx

LV

6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Šīs direktīvas mērķis ir veicināt 
atjaunīgo un mazoglekļa gāzu iekļūšanu 
energosistēmā, tādējādi dodot iespēju 
atteikties no fosilās gāzes un ļaujot šīm 
jaunajām gāzēm iegūt nozīmīgu lomu ES 
2030. gada klimata mērķu un 2050. gada 
klimatneitralitātes sasniegšanā. Šīs 
direktīvas mērķis arī ir izveidot tādu 
regulējumu, kurā visiem tirgus 
dalībniekiem ir iespēja un stimuls ņemt 
vērā fosilās gāzes lomu pārkārtošanās 
procesā, kad tiek plānotas darbības, kas 
palīdzēs izvairīties no slazda efekta, un 
kura nodrošinās pakāpenisku un 
savlaicīgu atteikšanos no fosilās gāzes, jo 
īpaši visos attiecīgajos rūpniecības sektoros 
un apkures vajadzībām.

(6) Šīs direktīvas mērķis ir veicināt 
atjaunīgo un mazoglekļa gāzu iekļūšanu 
energosistēmā, tādējādi dodot iespēju 
atteikties no fosilās gāzes un ļaujot šīm 
jaunajām gāzēm iegūt nozīmīgu lomu ES 
2030. gada klimata mērķu un 2050. gada 
klimatneitralitātes sasniegšanā. Šīs 
direktīvas mērķis ir arī izveidot tādu 
regulējumu, kurā visiem tirgus 
dalībniekiem ir iespēja un stimuls ņemt 
vērā fosilās gāzes lomu pārkārtošanās 
procesā, kad tiek plānotas darbības, kas 
palīdzēs izvairīties no slazda efekta, un 
nodrošināt pakāpenisku un savlaicīgu 
atteikšanos no fosilās gāzes, jo īpaši visos 
attiecīgajos rūpniecības sektoros un 
individuālās apkures vajadzībām, 
vienlaikus mazinot aizvien pieaugošo 
enerģētisko nabadzību.

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Saskaņā ar ES Ūdeņraža stratēģiju 
sagaidāms, ka atjaunīgs ūdeņradis lielā 
mērogā tiks izvērsts no 2030. gada, dodot 
iespēju dekarbonizēt dažas nozares, tai 
skaitā aviāciju un kuģniecību, kā arī 
rūpniecības sektorus, kurus ir grūti 
dekarbonizēt. Visiem tiešajiem lietotājiem, 
kam būs savienojums ar ūdeņraža 
sistēmām, būs tādas patērētāju 
pamattiesības, kādas ir tiešajiem 
lietotājiem, kuriem ir savienojums ar 
dabasgāzes sistēmu, tai skaitā tiesības 
mainīt piegādātāju un precīza rēķina 
informācija. Gadījumos, ja lietotājam ir 
savienojums ar ūdeņraža tīklu, piemēram, 
rūpnieciskam lietotājam, tam būs tādas 
pašas patērētāju aizsardzības tiesības, 

(8) Saskaņā ar ES Ūdeņraža stratēģiju 
sagaidāms, ka atjaunīgs ūdeņradis lielā 
mērogā tiks izvērsts no 2030. gada, dodot 
iespēju dekarbonizēt dažas nozares, tai 
skaitā aviāciju un kuģniecību, kā arī 
rūpniecības sektorus, kurus ir grūti 
dekarbonizēt. Visi tiešie lietotāji, kam būs 
savienojums ar ūdeņraža sistēmām, gūs 
labumu no tādiem patērētāju tiesību 
aizsardzības noteikumiem un patērētāju 
pamattiesībām, kādi ir tiešajiem 
lietotājiem, kuriem ir savienojums ar 
dabasgāzes sistēmu, tai skaitā no tiesībām 
mainīt piegādātāju un tiesībām uz precīzu 
rēķina informāciju. Gadījumos, kad 
lietotājiem būs savienojums ar ūdeņraža 
tīklu, piemēram, rūpnieciskajiem 



AD\1265643LV.docx 7/46 PE732.596v02-00

LV

kādas ir dabasgāzes lietotājam. Tomēr 
ūdeņraža sistēmai nepiemēro patērētāju 
noteikumus, ar kuriem paredzēts veicināt 
mājsaimniecību dalību tirgū, piemēram, 
cenu salīdzināšanas instrumenti, aktīvi 
lietotāji un iedzīvotāju energokopienas.

lietotājiem, tiem būs tādas pašas patērētāju 
aizsardzības tiesības, kādas ir dabasgāzes 
lietotājiem. Tomēr ūdeņraža sistēmai 
nepiemēro patērētāju tiesību noteikumus, 
ar kuriem paredzēts veicināt 
mājsaimniecību dalību tirgū, piemēram, 
par cenu salīdzināšanas instrumentiem, 
aktīviem lietotājiem un iedzīvotāju 
energokopienām.

Grozījums Nr. 4

Direktīvas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Saskaņā ar ES Ūdeņraža stratēģiju 
ES prioritāte ir attīstīt atjaunīgo ūdeņradi, 
ko ražo, izmantojot galvenokārt vēja un 
saules enerģiju. Atjaunīgais ūdeņradis 
vislabāk sader ar ES klimatneitralitātes un 
nulles piesārņojuma ilgtermiņa mērķi un 
integrēto energosistēmu. Tomēr 
mazoglekļa kurināmie/degvielas (LCF), 
piemēram, mazoglekļa ūdeņradis (LCH) 
var būt nozīmīgas enerģētiskajā 
pārkārtošanā, jo īpaši īstermiņā un 
ilgtermiņā, lai strauji mazinātu esošo 
kurināmo/degvielu radītās emisijas, un var 
veicināt atjaunīgu kurināmo/degvielu, 
piemēram, atjaunīgā ūdeņraža, ieviešanu 
tirgū. Lai sekmētu pārkārtošanos, ir 
jānosaka siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazinājumu robežvērības mazoglekļa 
ūdeņradim un sintētiskajiem gāzveida 
kurināmajiem/degvielām. Šīm 
robežvērtībām būtu jākļūst stingrākām 
attiecībā uz ūdeņradi, ko ražo iekārtās, 
kuras sāk darbību pēc 2031. gada 
1. janvāra, lai ņemtu vērā tehnoloģiju 
attīstību un labāk simulētu dinamisko 
virzību uz ūdeņraža ražošanā radīto 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanu. ES Energosistēmas 
integrācijas stratēģijā ir uzsvērta 
nepieciešamība ES mērogā izvērst 
sertifikācijas sistēmu, kurā būtu ietverti 

(9) Saskaņā ar ES Ūdeņraža stratēģiju 
ES prioritāte ir attīstīt atjaunīgo ūdeņradi, 
ko ražo, izmantojot galvenokārt vēja un 
saules enerģiju. Atjaunīgais ūdeņradis 
vislabāk sader ar ES klimatneitralitātes un 
nulles piesārņojuma ilgtermiņa mērķi un 
integrēto energosistēmu. Tomēr 
mazoglekļa kurināmie/degvielas (LCF), 
piemēram, mazoglekļa ūdeņradis (LCH), 
būs nozīmīgas enerģētiskajā pārkārtošanā, 
jo īpaši īstermiņā un vidējā termiņā, lai 
strauji mazinātu esošo kurināmo/degvielu 
radītās emisijas, un veicinās atjaunīgu 
kurināmo/degvielu, piemēram, atjaunīgā 
ūdeņraža, ieviešanu tirgū un Eiropas 
energoietilpīgo nozaru un transporta 
dekarbonizāciju. Lai sekmētu 
pārkārtošanos, ir jānosaka siltumnīcefekta 
gāzu emisijas samazinājumu reālistiskas 
robežvērtības mazoglekļa ūdeņradim un 
sintētiskajiem gāzveida 
kurināmajiem/degvielām. Šīm 
robežvērtībām būtu jākļūst stingrākām 
attiecībā uz ūdeņradi, ko ražo iekārtās, 
kuras sāk darbību pēc 2031. gada 
1. janvāra, lai ņemtu vērā tehnoloģiju 
attīstību un labāk simulētu dinamisko 
virzību uz ūdeņraža ražošanā radīto 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanu. ES Energosistēmas 
integrācijas stratēģijā ir uzsvērta 



PE732.596v02-00 8/46 AD\1265643LV.docx

LV

mazoglekļa kurināmie/degvielas, lai 
dalībvalstis varētu salīdzināt tos ar citiem 
dekarbonizācijas risinājumiem un apsvērtu 
to izmantošanu energoresursu struktūrā kā 
reālu risinājumu. Lai nodrošinātu, ka LCF 
ir tāda pati dekarbonizācijas ietekme kā 
citām atjaunīgām alternatīvām, ir svarīgi, 
ka tie tiek sertificēti, piemērojot līdzīgu 
metodisko pieeju, kuras pamatā ir to radīto 
kopējo siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju 
aprites cikla novērtējums. Tas ļautu ieviest 
visaptverošu ES mēroga sertifikācijas 
sistēmu, kurā būtu ietverta visa ES 
energoresursu struktūra. Ņemot vērā to, ka 
LCF un LCH nav atjaunīgs 
kurināmais/degviela, to terminoloģiju un 
sertifikāciju nevarēja iekļaut pārskatītās 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas (ES) 2018/20018 priekšlikumā. 
Tāpēc tās tiek iekļautas šajā direktīvā.

nepieciešamība ES mērogā ieviest 
sertifikācijas sistēmu, kurā būtu ietverti 
mazoglekļa kurināmie/degvielas, lai 
dalībvalstis varētu salīdzināt tos ar citiem 
dekarbonizācijas risinājumiem un apsvērt 
to izmantošanu energoresursu struktūrā kā 
reālu risinājumu. Lai nodrošinātu, ka LCF 
ir tāda pati dekarbonizācijas ietekme kā 
citām atjaunīgām alternatīvām, panāktu 
patērētāju uzticību un atbalstītu globālo 
tirdzniecību ar LCF, ir svarīgi, ka LCF 
tiek sertificēti, piemērojot precīzu 
metodisko pieeju, kuras pamatā ir to radīto 
kopējo siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju 
aprites cikla novērtējums. Tas ļautu ieviest 
visaptverošu ES mēroga sertifikācijas 
sistēmu, kurā būtu ietverta visa Savienības 
energoresursu struktūra. Ņemot vērā to, ka 
LCF un LCH nav atjaunīgs 
kurināmais/degviela, to terminoloģiju un 
sertifikāciju nevarēja iekļaut pārskatītās 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
(ES) 2018/20018 priekšlikumā. Tāpēc tie 
tiek iekļauti šajā direktīvā.

_________________ ________________

8 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas 
izmantošanas veicināšanu (OV L 328, 
21.12.2018., 82. lpp.).

8 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas 
izmantošanas veicināšanu (OV L 328, 
21.12.2018., 82. lpp.).

Grozījums Nr. 5

Direktīvas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Līgumā garantētās brīvības 
Savienības pilsoņiem – inter alia, brīva 
preču aprite, brīvība veikt uzņēmējdarbību 
un pakalpojumu sniegšanas brīvība – ir 
sasniedzamas vienīgi pilnībā atvērtā tirgū, 
kas ļauj visiem patērētājiem brīvi izvēlēties 
piegādātājus un visiem piegādātājiem brīvi 

(10) Līgumā garantētās brīvības 
Savienības pilsoņiem – inter alia, brīva 
preču aprite, brīvība veikt uzņēmējdarbību 
un pakalpojumu sniegšanas brīvība – ir 
sasniedzamas vienīgi pilnībā atvērtā tirgū, 
kas ļauj visiem patērētājiem brīvi izvēlēties 
piegādātājus un visiem piegādātājiem brīvi 
veikt piegādes lietotājiem. Pilnībā 



AD\1265643LV.docx 9/46 PE732.596v02-00

LV

veikt piegādes lietotājiem. integrētam ES enerģijas tirgum par 
prioritāti būtu jānosaka labāks 
energoinfrastruktūras savienojums starp 
dalībvalstīm, kā arī godīga un atklāta 
konkurence.

Grozījums Nr. 6

Direktīvas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Šajā direktīvā galvenā nozīme būtu 
jāpiešķir patērētāju interesēm, un 
pakalpojuma kvalitātei vajadzētu būt vienai 
no dabasgāzes uzņēmumu galvenajām 
atbildībām. Būtu jāpastiprina un 
jānodrošina pašreizējās patērētāju tiesības  
un tiesības uz pamatpakalpojumiem, tai 
skaitā enerģiju, un aizsardzība no 
enerģētiskās nabadzības, kā paredzēts 
paziņojumā par Eiropas sociālo tiesību 
pīlāru , un  būtu jāietver lielāka 
pārredzamība. Patērētāju aizsardzībai būtu 
jānodrošina, ka visi patērētāji plašākā   
Savienības  perspektīvā gūst labumu no 
konkurētspējīga  gāzes  tirgus. Patērētāju 
tiesību ievērošana būtu jāīsteno 
dalībvalstīm vai, ja dalībvalsts tā paredz, 
regulatīvajām iestādēm.

(11) Šajā direktīvā galvenā nozīme būtu 
jāpiešķir patērētāju interesēm, un 
pakalpojuma kvalitātei vajadzētu būt vienai 
no dabasgāzes uzņēmumu galvenajām 
atbildībām. Būtu jāpastiprina un 
jānodrošina pašreizējās patērētāju tiesības 
un tiesības uz pamatpakalpojumiem, tai 
skaitā enerģiju, kā arī tiesības uz drošu un 
cenas ziņā pieņemamu energoapgādi, un 
aizsardzība no enerģētiskās nabadzības, kā 
paredzēts paziņojumā par Eiropas sociālo 
tiesību pīlāru un REPowerEU plānā, un 
būtu jāietver lielāka pārredzamība. 
Patērētāju aizsardzībai būtu jānodrošina, ka 
visi patērētāji plašākā Savienības 
perspektīvā gūst labumu no 
konkurētspējīga gāzes un ūdeņraža tirgus. 
Patērētāju tiesību ievērošana būtu jāīsteno 
dalībvalstīm vai, ja dalībvalsts tā paredz, 
regulatīvajām iestādēm.

Grozījums Nr. 7

Direktīvas priekšlikums
12.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) “REPowerEU” plānā uzsvērts, ka 
ES pārkārtošanās uz tīru enerģiju laikā 
atsaistīšanās no Krievijas enerģijas 
importa var izraisīt augstākas un 
svārstīgākas enerģijas cenas, un tādēļ 
uzsver, ka dalībvalstu līmenī ir vajadzīgi 



PE732.596v02-00 10/46 AD\1265643LV.docx

LV

mērķtiecīgi pasākumi, kas tiecas līdz 
minimumam samazināt nestabilitāti, 
kontrolēt cenas un aizsargāt personas, 
kuras dzīvo enerģētiskajā nabadzībā vai 
kurām tā draud, lai nodrošinātu taisnīgu 
pārkārtošanos visiem.

Grozījums Nr. 8

Direktīvas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Dalībvalstīm ir vajadzīga plaša 
rīcības brīvība noteikt sabiedriskā 
pakalpojuma saistības gāzes uzņēmumiem, 
tiecoties sasniegt vispārējās ekonomiskās 
interesēs izvirzītos mērķus. Tomēr 
sabiedriskā pakalpojuma saistības 
dabasgāzes piegādes cenu noteikšanas 
veidā ir pašos pamatos tirgu kropļojošs 
pasākums, kas bieži noved pie tarifu 
deficīta uzkrāšanās, patērētāju izvēles 
sašaurināšanas, vājākiem stimuliem 
energotaupībai un investīcijām 
energoefektivitātē, zemākiem pakalpojumu 
standartiem, patērētāju vājākas 
iesaistīšanās un mazākas apmierinātības, 
un konkurences ierobežojumiem un 
mazāka inovatīvu produktu un 
pakalpojumu klāsta tirgū. Tāpēc 
dalībvalstīm vajadzētu piemērot citus 
politikas instrumentus, jo īpaši 
mērķtiecīgus sociālās politikas pasākumus, 
lai garantētu iedzīvotājiem dabasgāzes 
piegādi par pieejamām cenām. Publiskās 
intervences dabasgāzes piegādes cenu 
noteikšanā būtu jāveic tikai kā sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanas saistības, un tai 
būtu jāpiemēro konkrēti nosacījumi. 
Pilnībā liberalizēts, labi funkcionējošs 
dabasgāzes mazumtirgus rosinātu gan 
cenu, gan ārpuscenu konkurenci esošo 
piegādātāju starpā un dotu stimulu jaunu 
dalībnieku ienākšanai tirgū, tādējādi 
uzlabojot patērētāju izvēles iespējas un 

(14) Dalībvalstīm būtu vajadzīga plaša 
rīcības brīvība noteikt sabiedriskā 
pakalpojuma saistības gāzes uzņēmumiem, 
tiecoties sasniegt vispārējās ekonomiskās 
interesēs izvirzītos mērķus. Tomēr 
sabiedriskā pakalpojuma saistības 
dabasgāzes piegādes cenu noteikšanas 
veidā ir pašos pamatos tirgu kropļojošs 
pasākums, kas bieži noved pie tarifu 
deficīta uzkrāšanās, patērētāju izvēles 
sašaurināšanas, vājākiem stimuliem 
energotaupībai un investīcijām 
energoefektivitātē, zemākiem pakalpojumu 
standartiem, patērētāju vājākas 
iesaistīšanās un mazākas apmierinātības, 
un konkurences ierobežojumiem un 
mazāka inovatīvu produktu un 
pakalpojumu klāsta tirgū. Tāpēc 
dalībvalstīm vajadzētu piemērot citus 
politikas instrumentus, jo īpaši 
mērķtiecīgus sociālās politikas pasākumus, 
lai garantētu iedzīvotājiem dabasgāzes 
piegādi par pieņemamām cenām un 
nodrošinātu taisnīgu pārkārtošanos 
visiem un to, ka neviens netiek atstāts 
novārtā. Publiskās intervences dabasgāzes 
piegādes cenu noteikšanā būtu jāveic tikai 
kā sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas 
saistības, un tām būtu jāpiemēro konkrēti 
nosacījumi. Pilnībā liberalizēts, labi 
funkcionējošs dabasgāzes mazumtirgus 
rosinātu gan cenu, gan ārpuscenu 
konkurenci esošo piegādātāju starpā un 
dotu stimulu jaunu dalībnieku ienākšanai 



AD\1265643LV.docx 11/46 PE732.596v02-00

LV

apmierinātību. tirgū, tādējādi uzlabojot patērētāju izvēles 
iespējas un apmierinātību.

Grozījums Nr. 9

Direktīvas priekšlikums
16.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16a) Īstenojot degvielas maiņas 
rīcībpolitikas, dalībvalstis var veikt 
sadales ietekmējuma novērtējumus, lai 
noteiktu, vai ir vajadzīga valsts intervence 
nolūkā novērst nesamērīgu ietekmi uz 
dažām lietotāju grupām.

Grozījums Nr. 10

Direktīvas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Patērētājiem būtu jādara pieejama 
skaidra un saprotama informācija par viņu 
tiesībām saistībā ar enerģētikas nozari. 
Komisija, apspriežoties ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām, tostarp ar 
dalībvalstīm, regulatīvajām iestādēm, 
patērētāju organizācijām un dabasgāzes 
uzņēmumiem, ir sagatavojusi pieejamu, 
lietotājiem draudzīgu enerģijas patērētāju 
kontrolsarakstu, kas patērētājiem sniedz 
praktisku informāciju par viņu tiesībām. 
Šis enerģijas patērētāja kontrolsaraksts 
būtu jāatjaunina, jānodrošina visiem 
patērētājiem, un tam vajadzētu būt publiski 
pieejamam.

(17) Patērētājiem būtu jādara pieejama 
skaidra un saprotama informācija par viņu 
tiesībām saistībā ar enerģētikas nozari. 
Komisija, apspriežoties ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām, tostarp ar 
dalībvalstīm, regulatīvajām iestādēm, 
patērētāju organizācijām un dabasgāzes 
uzņēmumiem, ir sagatavojusi pieejamu, 
lietotājiem draudzīgu enerģijas patērētāju 
kontrolsarakstu, kas patērētājiem sniedz 
praktisku informāciju par viņu tiesībām. 
Šis enerģijas patērētāja kontrolsaraksts 
būtu nepārtraukti jāuztur, jāatjaunina un, 
ja iespējams, tam būtu jāatspoguļo 
attiecīgā brīža tirgus attīstība. Tas būtu 
jānodrošina visiem patērētājiem, un tam 
vajadzētu būt publiski pieejamam.

Grozījums Nr. 11

Direktīvas priekšlikums



PE732.596v02-00 12/46 AD\1265643LV.docx

LV

20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Dabasgāzei joprojām ir svarīga 
nozīme enerģijas piegādē, jo 
mājsaimniecību no dabasgāzes iegūtās 
enerģijas patēriņš joprojām ir lielāks nekā 
elektroenerģijas patēriņš. Lai arī 
elektrifikācija ir svarīgs zaļās 
pārkārtošanās elements, tomēr 
mājsaimniecību dabasgāzes patēriņš 
nākotnē joprojām saglabāsies, tai skaitā 
pieaugs atjaunīgās gāzes patērētais apjoms.

(20) Dabasgāzei joprojām ir svarīga 
nozīme enerģijas piegādē, jo 
mājsaimniecību no dabasgāzes iegūtās 
enerģijas patēriņš joprojām ir lielāks nekā 
elektroenerģijas patēriņš. Lai arī 
elektrifikācija ir svarīgs zaļās 
pārkārtošanās elements, tomēr 
mājsaimniecību dabasgāzes patēriņš 
nākotnē joprojām saglabāsies, tai skaitā 
pieaugs mazoglekļa un atjaunīgās gāzes 
patērētais apjoms.

Grozījums Nr. 12

Direktīvas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Tāpat kā elektroenerģijas nozarē, 
lai nodrošinātu, ka patērētāji var piedalīties 
enerģētikas pārkārtošanā un gūt labumu no 
pieejamākām cenām, labiem pakalpojumu 
standartiem un iedarbīgām tādu 
piedāvājumu izvēles iespējām, kas 
atspoguļo tehnoloģiju attīstību, ir būtiski 
dabasgāzes nozarē nodrošināt tirgus 
elastību un pienācīgu Savienības patērētāju 
tiesību juridisko sistēmu.

(23) Tāpat kā elektroenerģijas nozarē, 
lai nodrošinātu, ka visi iedzīvotāji var 
piedalīties enerģētikas pārkārtošanā un gūt 
labumu no pieņemamām cenām, labiem 
pakalpojumu standartiem un iedarbīgām 
tādu piedāvājumu izvēles iespējām, kas 
atspoguļo ilgtspējīgu tehnoloģiju attīstību, 
arī dabasgāzes nozarē ir būtiski nodrošināt 
tirgus elastību un pienācīgu Savienības 
patērētāju tiesību aizsardzības juridisko 
sistēmu.

Grozījums Nr. 13

Direktīvas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Pāreja no fosilās gāzes uz 
atjaunīgām alternatīvām parādīs, vai no 
atjaunīgiem avotiem iegūta enerģija kļūs 
par patērētājiem pievilcīgu, 
nediskriminējošu izvēli, pamatojoties uz 

(24) Pāreja no fosilās gāzes uz 
atjaunīgām alternatīvām, tostarp 
biometānu, parādīs, vai no atjaunīgiem 
avotiem iegūta enerģija kļūs par visiem 
patērētājiem pieejamu, pievilcīgu un 



AD\1265643LV.docx 13/46 PE732.596v02-00

LV

patiešām pārredzamu informāciju, ja 
pārkārtošanās izmaksas tiks sadalītas 
taisnīgi starp dažādām patērētāju un tirgus 
dalībnieku grupām.

nediskriminējošu izvēli, pamatojoties uz 
patiešām pārredzamu informāciju, ja 
pārkārtošanās izmaksas tiks sadalītas 
taisnīgi starp dažādām patērētāju un tirgus 
dalībnieku grupām.

Grozījums Nr. 14

Direktīvas priekšlikums
27. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27) Lai nodrošinātu saskanību un 
efektivitāti, ar šādu atspoguļošanas pieeju 
būtu jāaptver visi patērētāju aizsardzības 
un iespēcināšanas noteikumi, ja vien tie ir 
piemēroti un pielāgojami gāzes tirgum. 
Šādi būtu jāaptver pamata līgumiskās 
tiesības, noteikumi par rēķina informāciju, 
elektroenerģijas piegādātāja maiņu, 
uzticamu salīdzināšanas instrumentu 
pieejamību, enerģētiskās nabadzības skarto 
un neaizsargātāko patērētāju aizsardzību, 
noteikumi par pienācīgu datu aizsardzību 
viedajiem skaitītājiem un datu pārvaldību, 
kā arī noteikumi par efektīvu strīdu 
alternatīvu izšķiršanu.

(27) Lai šī atspoguļošanas pieeja būtu 
saskaņota un rezultatīva, tai būtu jāaptver 
visi patērētāju aizsardzības noteikumi, 
sākot no bāzes līgumiskām tiesībām un 
visaptverošas informācijas pirms līguma 
noslēgšanas līdz noteikumiem par rēķina 
informāciju, elektroenerģijas piegādātāja 
maiņu, uzticamu salīdzināšanas 
instrumentu pieejamību, īpaši neaizsargātu 
un enerģētiskās nabadzības skartu 
patērētāju aizsardzību, pienācīgu datu 
aizsardzību viedajiem skaitītājiem un datu 
pārvaldību, kā arī efektīvu strīdu 
alternatīvu izšķiršanu.

Grozījums Nr. 15

Direktīvas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Sagaidāms, ka gāzes sektora 
modernizācija dos būtiskus ekonomiskus 
ieguvumus gan lielākas 
mazumtirdzniecības konkurences, gan 
sociālā un sadales, gan lietotāju 
iespēcināšanas ziņā, tai skaitā stingrākas 
līgumiskās tiesības un labāka pieejamā 
informācija par patēriņu un enerģijas 
avotiem, un tā rezultātā tiks izdarītas 
izvēles par labu zaļākiem risinājumiem. 
Interešu energokopienām būtu jāsekmē 

(29) Sagaidāms, ka gāzes sektora 
modernizācija dos būtiskus ekonomiskus 
ieguvumus lielākas konkurences 
mazumtirdzniecībā veidā, vienlaikus arī 
nodrošinot stimulus un atbalstu jauniem 
tirgus dalībniekiem, un dos ieguvumus 
sociālajā un sadales sfērā, kā arī 
nostiprinās lietotāju pozīcijas, tai skaitā 
panāks lielākas līgumiskās tiesības un 
labāku pieejamo informāciju par patēriņu 
un enerģijas avotiem, kas noved pie 



PE732.596v02-00 14/46 AD\1265643LV.docx

LV

atjaunīgās gāzes ieviešana tirgū. zaļākiem un cenas ziņā konkurējošākiem 
risinājumiem, piemēram, pie 
energoefektivitātes pasākumiem un 
ilgtermiņā pie pārejas no gāzes uz citiem 
ilgtspējīgākiem un energoefektīvākiem 
enerģijas avotiem, piemēram, pie 
atjaunīgajiem energoresursiem. Interešu 
energokopienām būtu jāsekmē atjaunīgās 
gāzes ieviešana tirgū.

Grozījums Nr. 16

Direktīvas priekšlikums
30. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(30) Piegādātāja maiņa ir svarīgs 
patērētāja iesaistīšanās rādītājs, kā arī 
svarīgs instruments, ar kuru veicināt 
konkurenci dabasgāes tirgū. Piegādātāja 
maiņas rādītāji dalībvalstīs joprojām ir 
nepastāvīgi, un patērētājus cenšas atturēt 
no piegādātāja maiņas, nosakot maksas 
par atslēgšanu vai līguma izbeigšanu. Lai 
gan šādu maksu atcelšana varētu ierobežot 
patērētāju izvēli, jo vairs nebūs pieejami 
produkti, kas paredz atalgot uzticīgus 
patērētājus, šo maksu izmantošanas 
turpmāka ierobežošana uzlabotu patērētāju 
labklājību un iesaisti, kā arī vairotu 
konkurenci tirgū.

(30) Piegādātāja maiņa ir svarīgs 
patērētāja iesaistīšanās rādītājs, kā arī 
svarīgs instruments, ar kuru veicināt 
konkurenci dabasgāzes tirgū, un tāpēc tā 
būtu jāgarantē kā patērētāju 
pamattiesības. Taču piegādātāja maiņas 
rādītāji starp dalībvalstīm joprojām ļoti 
atšķiras, un maksas par atslēgšanu vai 
līguma izbeigšanu patērētājus attur gan no 
enerģijas avota, gan piegādātāja maiņas. 
Lai gan šādu maksu atcelšana varētu 
ierobežot patērētāju izvēli, jo vairs nebūs 
pieejami produkti, kas paredz atalgot 
uzticīgus patērētājus, šo maksu 
izmantošanas turpmākai ierobežošanai 
vajadzētu uzlabot patērētāju labklājību un 
iesaisti, kā arī vairot konkurenci tirgū, 
tostarp popularizējot biometāna un citu 
mazoglekļa un atjaunīgo gāzu 
izmantošanu.

Grozījums Nr. 17

Direktīvas priekšlikums
30.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(30a) Ja tiek veiktas grupētas investīcijas 
iekārtās, ekonomiskie zaudējumi, kas 



AD\1265643LV.docx 15/46 PE732.596v02-00

LV

radušies, lietotājam izbeidzot līgumu 
pirms līguma termiņa beigām, būtu 
jānosaka, pamatojoties uz atlikušo 
pakalpojuma maksas daļu līdz līguma 
darbības beigām. Saskaņā ar 
līgumslēgšanas brīvību, ja to paredz 
līguma klauzulas, grupēto pakalpojumu 
sniedzējiem būtu jānodrošina tiešajiem 
lietotājiem iespēja, veicot tiešas sarunas, 
panākt atsevišķu grupētā līguma daļu 
atcelšanu vai nomaiņu.

Grozījums Nr. 18

Direktīvas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) Vairāki faktori patērētājiem liedz 
piekļūt dažādiem tirgus informācijas 
avotiem, kas tiem pieejami, šo informāciju 
izprast un attiecīgi rīkoties. Tālab būtu 
jāuzlabo piedāvājumu salīdzināmība, un 
šķēršļi piegādātāja maiņai būtu 
jāsamazina tiktāl, ciktāl tas ir praktiski 
iespējams, nevajadzīgi neierobežojot 
patērētāju izvēli.

(32) Vairāki faktori patērētājiem liedz 
piekļūt dažādiem tirgus informācijas 
avotiem, kas tiem pieejami, šo informāciju 
izprast un attiecīgi rīkoties. Tālab būtu 
jāuzlabo piedāvājumu salīdzināmība, 
nodrošinot patērētājiem pienācīgu 
informāciju, tostarp par enerģijas 
piedāvājumu ietekmi uz vidi, un 
salīdzināšanas instrumentus visiem 
lietotājiem, un būtu jālikvidē nepamatoti 
šķēršļi piegādātāja maiņai, nevajadzīgi 
neierobežojot patērētāju izvēli.

Grozījums Nr. 19

Direktīvas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Neatkarīgi salīdzināšanas 
instrumenti, tostarp tīmekļa vietnes, ir 
iedarbīgs veids, kā mazāki lietotāji var 
salīdzināt dažādu tirgū pieejamo enerģijas 
piedāvājumu priekšrocības. Tiem jācenšas 
ietvert pēc iespējas plašāku pieejamo 
piedāvājumu klāstu un pēc iespējas 
pilnīgāk aptvert tirgu, lai lietotājiem 

(33) Neatkarīgi salīdzināšanas 
instrumenti, tostarp tīmekļa vietnes, ir 
iedarbīgs veids, kā mazāki lietotāji var 
salīdzināt dažādu tirgū pieejamo enerģijas 
piedāvājumu priekšrocības. Tiem jācenšas 
ietvert pēc iespējas plašāku pieejamo 
piedāvājumu klāstu un pēc iespējas 
pilnīgāk aptvert tirgu, lai lietotājiem 



PE732.596v02-00 16/46 AD\1265643LV.docx

LV

sniegtu pilnīgu pārskatu. Ir ļoti svarīgi, lai 
mazākiem lietotājiem būtu pieejams 
vismaz viens salīdzināšanas instruments un 
lai ar šādiem instrumentiem sniegtā 
informācija būtu uzticama, objektīva un 
pārredzama. Šajā nolūkā dalībvalstis 
varētu paredzēt salīdzināšanas instrumentu, 
ko nodrošina valsts iestāde vai privāts 
uzņēmums.

skaidrā un viegli saprotamā veidā sniegtu 
pilnīgu pārskatu. Ja ietekmes uz vidi 
rādītājs tiek virzīts kā būtiska 
piedāvājuma iezīme, salīdzināšanas 
instrumentos būtu jāiekļauj arī šādas 
ietekmes apraksts. Ir ļoti svarīgi, lai 
mazākiem lietotājiem būtu pieejams 
vismaz viens salīdzināšanas instruments un 
lai ar šādiem instrumentiem sniegtā 
informācija būtu uzticama, objektīva, 
pārredzama un viegli saprotama. Šajā 
nolūkā dalībvalstis varētu paredzēt 
salīdzināšanas instrumentu, ko nodrošina 
valsts iestāde vai privāts uzņēmums. Ir 
svarīgi arī sniegt lietotājiem skaidru un 
saprotamu informāciju pirms līguma 
noslēgšanas, lai viņi būtu pilnībā 
informēti par līguma detaļām un sekām.

Grozījums Nr. 20

Direktīvas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Lietotājiem vajadzētu būt iespējai 
pašražoto atjaunīgo gāzi patērēt, uzkrāt un 
pārdot un piedalīties visos dabasgāzes 
tirgos, nodrošinot sistēmai 
papildpakalpojumus, piemēram, enerģijas 
uzkrāšanu. Dalībvalstīm būtu jāspēj to 
tiesību aktos paredzēt dažādus noteikumus 
attiecībā uz nodokļiem un nodevām 
atsevišķiem aktīviem lietotājiem un 
aktīviem lietotājiem, kuri rīkojas kopā.

(34) Dažos gadījumos tiešajiem 
lietotājiem, it sevišķi lauksaimniecības 
nozarē, jāspēj pašražoto atjaunīgo gāzi 
patērēt, uzkrāt un pārdot. Ciktāl tie spēj 
īstenot minētās darbības, šiem lietotājiem 
vajadzētu būt iespējai piedalīties visos 
dabasgāzes tirgos, ietverot vietējo piegādi, 
nodrošinot sistēmai papildpakalpojumus 
un enerģijas uzkrāšanu, vienlaikus 
saglabājot savas tiešā lietotāja tiesības. 
Dalībvalstīm būtu jāspēj to tiesību aktos 
paredzēt dažādus noteikumus attiecībā uz 
nodokļiem un nodevām atsevišķiem 
aktīviem lietotājiem un aktīviem 
lietotājiem, kuri rīkojas kopā.

Grozījums Nr. 21

Direktīvas priekšlikums
35.a apsvērums (jauns)



AD\1265643LV.docx 17/46 PE732.596v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35a) Atjaunīgās enerģijas kopienas 
saskaņā ar Direktīvu (ES) 2018/2001 un 
iedzīvotāju energokopienas saskaņā ar 
Direktīvu (ES) 2019/944 var dot 
ieguldījumu atjaunīgās gāzes ražošanā, 
uzkrāšanā un piegādē, palīdzot 
dekarbonizēt energosistēmu. It sevišķi 
atjaunīgās enerģijas kopienas var palīdzēt 
sekmēt vietējās aprites ekonomikas 
attīstību, jo īpaši lauku reģionos. Ja tiek 
ievēroti stingri vides standarti, piemēram, 
lai novērstu metāna noplūdi, iedzīvotāju 
energokopienas var arī palīdzēt 
patērētājiem, kas atrodas tālāk no 
biogāzes ražošanas vietas, izmantot 
atjaunīgās gāzes piedāvājumus. Ir 
jānodrošina vienlīdzīgi konkurences 
apstākļi, lai būtu iespējams dabasgāzes 
sistēmā integrēt atjaunīgās gāzes, 
piemēram, biometānu. Vienlaikus būtu 
jānodrošina, ka tiek ievēroti Direktīvā 
(ES) 2018/2001 noteiktie pienākumi un ka 
šī regula nerada nekādus stimulus audzēt 
enerģētiskos kultūraugus, kas ne tikai 
novestu pie monokultūru dominances un 
saistītām problēmām, bet palielinātu 
pārtikas kultūraugu trūkumu.

Grozījums Nr. 22

Direktīvas priekšlikums
36. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36) Noteikumi par iedzīvotāju 
energokopienām neliedz pastāvēt citām 
iedzīvotāju iniciatīvām, piemēram, 
atjaunojamās enerģijas kopienām 
Direktīvā (ES) 2018/2001 vai tādām, kas 
izriet no privāttiesību līgumiem. 
Līdzdalībai iedzīvotāju energokopienā 
vajadzētu būt pieejamai visu kategoriju 
vienībām. Tomēr lēmumu pieņemšanas 
pilnvaras iedzīvotāju energokopienā būtu 

(36) Noteikumi par iedzīvotāju 
energokopienām neliedz pastāvēt citām 
iedzīvotāju iniciatīvām, piemēram, 
atjaunojamās enerģijas kopienām Direktīvā 
(ES) 2018/2001 vai tādām, kas izriet no 
privāttiesību līgumiem. Līdzdalībai 
iedzīvotāju energokopienā vajadzētu būt 
pieejamai visu kategoriju vienībām. Tomēr 
lēmumu pieņemšanas pilnvaras iedzīvotāju 
energokopienā būtu jāpiešķir tikai tiem 



PE732.596v02-00 18/46 AD\1265643LV.docx

LV

jāpiešķir tikai tiem biedriem vai daļu 
turētājiem, kuri nav iesaistīti liela mēroga 
komercdarbībā un kuriem enerģētikas 
nozare nav saimnieciskās darbības galvenā 
joma. Tas nozīmē, ka iedzīvotāju 
energokopienām un atseviškiem biedriem 
vai daļu turētājiem jābūt finansiāli un 
saimnieciski neatkarīgiem no vienībām, 
kas iesaistītas šādās darbībās, neierobežojot 
iedzīvotāju energokopienu iespēju deleģēt 
to darbībām vajadzīgo iekārtu 
pārvaldīšanu, tostarp uzstādīšanu, 
ekspluatāciju, datu apstrādi un uzturēšanu.

biedriem vai daļu turētājiem, kuri nav 
iesaistīti liela mēroga komercdarbībā un 
kuriem enerģētikas nozare nav 
saimnieciskās darbības galvenā joma. Tas 
nozīmē, ka iedzīvotāju energokopienām un 
atsevišķiem biedriem vai daļu turētājiem 
jābūt finansiāli un saimnieciski 
neatkarīgiem no vienībām, kas iesaistītas 
šādās darbībās, neierobežojot iedzīvotāju 
energokopienu iespēju deleģēt to darbībām 
vajadzīgo iekārtu pārvaldīšanu, tostarp 
uzstādīšanu, ekspluatāciju, datu apstrādi un 
uzturēšanu. Lai nepieļautu ļaunprātīgu 
izmantošanu un nodrošinātu plašu dalību, 
atjaunīgās enerģijas kopienām un 
iedzīvotāju energokopienām, kas darbojas 
atjaunīgās gāzes jomā, vajadzētu būt 
iespējai saglabāt neatkarību no 
atsevišķiem locekļiem un citiem 
tradicionāliem tirgus dalībniekiem, kuri 
kopienā piedalās kā locekļi vai akcionāri 
vai kuri sadarbojas citos veidos, 
piemēram, ar investīciju starpniecību.

Grozījums Nr. 23

Direktīvas priekšlikums
37. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37) Rēķini un rēķinu informācija ir 
svarīgs līdzeklis tiešo lietotāju 
informēšanai un stiprināšanai. Enerģijas 
rēķini joprojām ir izplatīts patērētāju bažu 
un sūdzību cēlonis — tas ir viens no 
iemesliem, kāpēc patērētāju apmierinātība 
un iesaistīšanās gāzes sektorā pastāvīgi ir 
zema. Gāzes sektora noteikumos par rēķinu 
informāciju tiesības, kas piešķirtas 
patērētājiem elektroenerģijas nozarē, tiek 
iekļautas vēlāk. Tāpēc tās ir jāsaskaņo, un 
jānosaka prasību minimums rēķiniem un 
rēķinu informācijai, lai patērētājiem būtu 
pieeja pārredzamai un viegli saprotamai 
informācijai. Rēķinos tiešajiem lietotājiem 
būtu jāizklāsta informācija par patēriņu un 
izmaksām, tādējādi veicinot salīdzināšanu 

(37) Rēķini un rēķinu informācija ir 
svarīgs līdzeklis tiešo lietotāju 
informēšanai un stiprināšanai. Enerģijas 
rēķini joprojām ir izplatīts patērētāju bažu 
un sūdzību cēlonis — tas ir viens no 
iemesliem, kāpēc patērētāju apmierinātība 
un iesaistīšanās gāzes sektorā pastāvīgi ir 
zema. Gāzes sektora noteikumos par rēķinu 
informāciju paredzētās tiesības atpaliek arī 
no tiesībām, kas patērētājiem piešķirtas 
elektroenerģijas nozarē, tādējādi pilnībā 
ierobežojot patērētāju iesaistes potenciālu 
gāzes nozarē, jo īpaši attiecībā uz 
atjaunīgām un mazoglekļa gāzēm. Tāpēc 
tās ir jāsaskaņo un jānosaka prasību 
minimums rēķiniem un rēķinu 
informācijai, lai visiem patērētājiem būtu 



AD\1265643LV.docx 19/46 PE732.596v02-00

LV

starp piedāvājumiem un piegādātāja maiņu, 
kā arī informācija par patērētāju tiesībām 
(piemēram, par strīdu alternatīvu 
izšķiršanu). Turklāt rēķinam vajadzētu būt 
kā instrumentam, ar kuru aktīvi iesaistīt 
patērētājus tirgū, lai patērētāji varētu 
pārvaldīt patēriņu un izvēlēties zaļākus 
risinājumus.

pieejama pārredzama, pilnīga un viegli 
saprotama informācija. Rēķinos tiešajiem 
lietotājiem būtu jāizklāsta informācija par 
patēriņu un izmaksām, enerģijas veidu, tās 
daļu un kvantitāti, tādējādi atvieglojot 
salīdzināšanu starp piedāvājumiem un 
piegādātāja maiņu, kā arī informācija par 
patērētāju tiesībām (piemēram, par strīdu 
alternatīvu izšķiršanu) un iegādātās 
enerģijas izcelsmi. Turklāt rēķiniem 
vajadzētu būt kā instrumentam, ar kuru 
aktīvi iesaistīt patērētājus tirgū, lai tie 
varētu pārvaldīt savu patēriņu un izvēlēties 
zaļākus risinājumus. Patērētājiem 
vajadzētu būt iespējai piekļūt precīzai 
rēķinu informācijai gan tiešsaistē, gan 
bezsaistē.

Grozījums Nr. 24

Direktīvas priekšlikums
39. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(39) Galvenais lietotāju apgādes faktors 
ir piekļuve objektīviem un pārredzamiem 
patēriņa datiem. Tādējādi patērētājiem 
vajadzētu būt iespējai piekļūt saviem 
patēriņa datiem un ar tiem saistītajām 
cenām un pakalpojumu izmaksām, lai tie 
varētu aicināt konkurentus uz šīs 
informācijas pamata sagatavot 
piedāvājumu. Patērētājiem būtu arī 
jānodrošina tiesības būt pienācīgi 
informētiem par savu enerģijas patēriņu. 
Priekšapmaksai nevajadzētu tās 
izmantotājus nostādīt nesamērīgi 
neizdevīgā situācijā, savukārt dažādām 
maksājumu sistēmām vajadzētu būt 
nediskriminējošām. Patērētājiem 
pietiekami bieži sniegta informācija par 
enerģijas rēķinu būtu jārada stimuls 
enerģiju taupīt, jo lietotāji skaidri redzēs, 
kā ieguldījumi energoefektivitātē un 
patēriņa paradumu maiņa ietekmē viņu 
energopatēriņa rēķinus.

(39) Viens no galvenajiem lietotāju 
apgādes aspektiem ir piekļuve objektīviem 
un pārredzamiem patēriņa datiem. Tādējādi 
patērētājiem vajadzētu būt iespējai piekļūt 
saviem patēriņa datiem un ar tiem 
saistītajām cenām un pakalpojumu 
izmaksām, lai tie varētu aicināt 
konkurentus uz šīs informācijas pamata 
sagatavot piedāvājumu. Patērētājiem 
vajadzētu būt arī tiesībām būt pienācīgi 
informētiem par savu enerģijas patēriņu un 
iespējai viegli piekļūt šai informācijai. 
Priekšapmaksai nevajadzētu tās 
izmantotājus nostādīt nesamērīgi 
neizdevīgā situācijā, savukārt dažādām 
maksājumu sistēmām vajadzētu būt 
nediskriminējošām. Patērētājiem 
pietiekami bieži sniegtai informācijai par 
enerģijas izmaksām būtu jārada stimuli 
enerģiju taupīt, jo lietotāji skaidri redzēs, 
kādu ietekmi rada investīcijas 
energoefektivitātē un patēriņa paradumu 



PE732.596v02-00 20/46 AD\1265643LV.docx

LV

maiņa.

Grozījums Nr. 25

Direktīvas priekšlikums
42.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(42a) Ieguvumi attiecībā uz tīkla 
darbībām, proti, ietaupījumi operatoram, 
piemēram, pateicoties labākai tīkla 
pārvaldībai vai precīzākai tīkla zudumu 
plānošanai un identificēšanai, ja 
iespējams, būtu jānovērtē un jāatskaita, 
aprēķinot tiešo lietotāju ieguldījumu viedo 
uzskaites sistēmu ieviešanas saistīto 
izmaksu segšanā.

Grozījums Nr. 26

Direktīvas priekšlikums
43. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(43) Līdz ar viedo uzskaites sistēmu 
ieviešanu dalībvalstīs pašlaik jau ir vai tiek 
izstrādāti dažādi datu pārvaldības modeļi. 
Lai kāds būtu izvēlētais datu pārvaldības 
modelis, dalībvalstīm katrā ziņā vajadzētu 
paredzēt pārredzamus nosacījumus, kā 
datiem var piekļūt bez diskriminācijas, un 
nodrošināt visaugstākā līmeņa kiberdrošību 
un datu aizsardzību, kā arī datu apstrādes 
struktūru objektivitāti.

(43) Līdz ar viedo uzskaites sistēmu 
ieviešanu dalībvalstīs pašlaik jau ir vai tiek 
izstrādāti dažādi datu pārvaldības modeļi. 
Lai kāds būtu izvēlētais datu pārvaldības 
modelis, dalībvalstīm katrā ziņā vajadzētu 
paredzēt pārredzamus nosacījumus, kā 
datiem visi patērētāji var piekļūt bez 
diskriminācijas, un nodrošināt visaugstākā 
līmeņa kiberdrošību un datu aizsardzību, 
kā arī datu apstrādes struktūru objektivitāti.

Grozījums Nr. 27

Direktīvas priekšlikums
44. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44) Efektīvi un visiem patērētājiem 
pieejami strīdu izšķiršanas līdzekļi garantē 

(44) Efektīvi un visiem patērētājiem 
pieejami strīdu izšķiršanas līdzekļi garantē 



AD\1265643LV.docx 21/46 PE732.596v02-00

LV

patērētāju lielāku aizsardzību. Dalībvalstīm 
būtu jāparedz ātras un efektīvas sūdzību 
izskatīšanas procedūras.

patērētāju lielāku aizsardzību. Dalībvalstīm 
būtu jāparedz ātras un efektīvas sūdzību 
izskatīšanas procedūras. Norādēm par to, 
kur un kā iesniegt sūdzību, jābūt 
pieejamām patērētāju līgumos un rēķinu 
informācijā.

Grozījums Nr. 28

Direktīvas priekšlikums
46. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(46) Saskaņā ar Regulu (ES) 2018/1999 
un Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu (ES) 2019/94410 Komisija 
paredzēja indikatīvus norādījumus11 par 
piemērotiem rādītājiem, pēc kuriem noteikt 
enerģētisko nabadzību un definēja frāzi 
“ievērojams enerģētiskās nabadzības skarto 
mājsaimniecību skaits”.

(46) Saskaņā ar Regulu (ES) 2018/1999 
un Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu (ES) 2019/94410 Komisija 
paredzēja indikatīvus norādījumus11 par 
piemērotiem rādītājiem, pēc kuriem noteikt 
enerģētisko nabadzību un definēja frāzi 
“ievērojams enerģētiskās nabadzības skarto 
mājsaimniecību skaits”. Komisijai divu 
gadu laikā pēc šīs direktīvas stāšanās 
spēkā kopā ar Eurostat un dalībvalstīm 
būtu jāuzlabo datu kopu salīdzināmība, 
lai tās pēc iespējas būtu salīdzināmas 
dalībvalstu starpā.

_________________ _________________
10 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/944 (2019. gada 
5. jūnijs) par kopīgiem noteikumiem 
attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu 
un ar ko groza Direktīvu 2012/27/ES 
(OV L 158, 14.6.2019., 125. lpp.).

10 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/944 (2019. gada 
5. jūnijs) par kopīgiem noteikumiem 
attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu 
un ar ko groza Direktīvu 2012/27/ES 
(OV L 158, 14.6.2019., 125. lpp.).

11 Komisijas 2020. gada 14. oktobra 
Ieteikums par enerģētisko nabadzību, 
C(2020) 9600 final.

11 Komisijas 2020. gada 14. oktobra 
Ieteikums par enerģētisko nabadzību, 
C(2020)9600 final.

Grozījums Nr. 29

Direktīvas priekšlikums
100.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



PE732.596v02-00 22/46 AD\1265643LV.docx

LV

(100a) Patērētāji aizvien vairāk izmanto 
trešās puses starpniekus, piemēram, 
automatizētus piegādātāja maiņas rīkus 
un rēķinu sadalītājus, lai cita starpā 
sadalītu savus rēķinus vai nomainītu 
piegādātājus. Ja trešās puses starpnieki 
veic uzdevumus, ko parasti īsteno 
enerģijas piegādātāji, tiem vajadzētu būt 
saistošam tam pašam tiesiskajam 
regulējumam.

Grozījums Nr. 30

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ar šo direktīvu paredz kopīgus 
noteikumus gāzu pārvadei, sadalei, 
piegādei un uzglabāšanai 2. panta 
2) punkta nozīmē, izmantojot dabasgāzes 
sistēmu, kas definēta minētā panta 
3) punktā. Ar to nosaka normas, kas 
attiecas uz minētās nozares organizāciju un 
darbību, piekļuvi tirgum, kritērijiem un 
procedūrām, ko piemēro, piešķirot atļaujas 
gāzu pārvadei, sadalei, piegādei un 
uzglabāšanai, izmantojot dabasgāzes 
sistēmu, kā arī uz sistēmu vadīšanu.

1. Ar šo direktīvu paredz kopīgus 
noteikumus gāzu pārvadei, sadalei, 
piegādei un uzglabāšanai 2. panta 
2) punkta nozīmē, izmantojot dabasgāzes 
sistēmu, kas definēta minētā panta 
3) punktā, un patērētāju tiesību 
aizsardzības noteikumus. Ar to nosaka 
normas, kas attiecas uz minētās nozares 
organizāciju un darbību, piekļuvi patiesi 
integrētam, konkurenciālam, uz 
patērētājiem orientētam, elastīgam, 
taisnīgam, pārredzamam un 
nediskriminējošam tirgum, kritērijiem un 
procedūrām, ko piemēro, piešķirot atļaujas 
gāzu pārvadei, sadalei, piegādei un 
uzglabāšanai, izmantojot dabasgāzes 
sistēmu, kā arī uz sistēmu vadīšanu.

Grozījums Nr. 31

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 4.a. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Direktīvas 10., 11., 15. un 
23. pants un I pielikums attiecas arī uz 
trešās puses starpniekiem, kuri veic 
uzdevumus, ko parasti veic enerģijas 



AD\1265643LV.docx 23/46 PE732.596v02-00

LV

piegādātājs.

Grozījums Nr. 32

Direktīvas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 41.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

41.a) “aizsargājams lietotājs” ir tāds 
aizsargājams lietotājs, kas definēts 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 
(ES) 2017/1938 2. panta 5) punktā;

Grozījums Nr. 33

Direktīvas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 71.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

71.a) “trešās puses starpnieks” ir fiziska 
vai juridiska persona, kas nefunkcionē kā 
dabasgāzes uzņēmums un kas savas 
komercdarbības, darījumdarbības vai 
profesijas īstenošanas gaitā:
(a) sniedz vai piedāvā gāzes piegādes 
līgumus vai saistītos pakalpojumus 
patērētājiem;
(b) palīdz patērētājiem, uzņemoties 
energovadības pakalpojumus vai ar 
līgumiem saistītus pakalpojumus, kas nav 
a) apakšpunktā minētie pakalpojumi;
(c) patērētāja vārdā slēdz gāzes 
piegādes līgumus ar dabasgāzes 
uzņēmumu;
(d) dabasgāzes uzņēmuma vārdā slēdz 
gāzes piegādes līgumus ar patērētājiem;

Grozījums Nr. 34

Direktīvas priekšlikums
4. pants – 2.a punkts (jauns)



PE732.596v02-00 24/46 AD\1265643LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Dalībvalstis veic atbilstīgus 
pasākumus, lai pieprasītu tīklu 
operatoriem uzturēt atsevišķas regulētu 
aktīvu bāzes attiecībā uz gāzes, 
elektroenerģijas un ūdeņraža aktīviem 
saskaņā ar [Priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai par 
atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un 
ūdeņraža iekšējo tirgu (pārstrādāta 
redakcija)
COM(2021)0804]. Dalībvalstis arī 
nodrošina, ka tīklu operatori savos gāzes 
tīkla tarifos patērētājiem neiekļauj 
papildu izmaksas, kas ir saistītas ar esošā 
gāzes tīkla iespējamu pārveidošanu par 
ūdeņraža tīklu.

Grozījums Nr. 35

Direktīvas priekšlikums
4. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Atkāpjoties no 1. un 2. punkta, 
dalībvalstis cenu noteikšanā par 
dabasgāzes piegādi enerģētiskās 
nabadzības skartiem vai neaizsargātiem 
mājsaimniecības lietotājiem var piemērot 
publisko intervenci. Uz šādām publiskām 
intervencēm attiecas 4. un 5. punktā 
izklāstītie nosacījumi.

3. Atkāpjoties no 1. un 2. punkta, 
dalībvalstis cenu noteikšanā par gāzu 
piegādi enerģētiskās nabadzības skartiem 
vai neaizsargātiem mājsaimniecības 
lietotājiem, kā arī citiem aizsargājamiem 
lietotājiem ārkārtas gadījumā pie 
bezprecedenta cenu kāpuma var piemērot 
publisko intervenci. Uz šādām publiskām 
intervencēm attiecas 4. un 5. punktā 
izklāstītie nosacījumi.

Grozījums Nr. 36

Direktīvas priekšlikums
4. pants – 4. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Publiskās intervences dabasgāzes 
piegādes cenas noteikšanā:

4. Publiskās intervences gāzu 
piegādes cenas noteikšanā:



AD\1265643LV.docx 25/46 PE732.596v02-00

LV

Grozījums Nr. 37

Direktīvas priekšlikums
4. pants – 4. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) ir skaidri definētas, pārskatāmas, 
nediskriminējošas un pārbaudāmas;

b) ir skaidri definētas, pārskatāmas, 
nediskriminējošas, pārbaudāmas un 
taisnīgas attiecībā uz visiem 
piegādātājiem;

Grozījums Nr. 38

Direktīvas priekšlikums
4. pants – 4. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) garantē, ka visiem Savienības 
dabasgāzes uzņēmumiem ir vienlīdzīga 
piekļuve lietotājiem;

c) garantē, ka visiem Savienības gāzu 
uzņēmumiem ir vienlīdzīga piekļuve 
lietotājiem;

Grozījums Nr. 39

Direktīvas priekšlikums
4. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ikviena dalībvalsts, kas piemēro 
publiskās intervences dabasgāzes piegādes 
cenu noteikšanā saskaņā ar šā panta 3. 
punktu, ievēro arī Regulas (ES) 2018/1999 
3. panta 3. punkta d) apakšpunktu un 24. 
pantu neatkarīgi no tā, vai attiecīgajā 
dalībvalstī ir ievērojams enerģētiskās 
nabadzības skarto mājsaimniecību skaits.

5. Ikviena dalībvalsts, kas piemēro 
publiskās intervences gāzu piegādes cenu 
noteikšanā saskaņā ar šā panta 3. punktu, 
ievēro arī Regulas (ES) 2018/1999 3. panta 
3. punkta d) apakšpunktu un 24. pantu 
neatkarīgi no tā, vai attiecīgajā dalībvalstī 
ir ievērojams enerģētiskās nabadzības 
skarto mājsaimniecību skaits.

Grozījums Nr. 40

Direktīvas priekšlikums
4. pants – 6. punkts



PE732.596v02-00 26/46 AD\1265643LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Lai pārejas perioda nolūkā 
izveidotu efektīvu konkurenci starp 
piegādātājiem dabasgāzes piegādes līgumu 
jomā un panāktu pilnībā efektīvu tirgū 
balstītu mazumtirdzniecības cenu 
noteikšanu gāzei saskaņā ar 1. punktu, 
dalībvalstis var piemērot valsts intervenci 
cenu noteikšanā dabasgāzes piegādei 
mājsaimniecību lietotājiem un 
mikrouzņēmumiem, kuri negūst labumu no 
publiskās intervences saskaņā ar 3. punktu.

6. Lai pārejas perioda nolūkā 
izveidotu efektīvu konkurenci gāzu 
piegādes līgumu jomā un panāktu pilnībā 
efektīvu tirgū balstītu mazumtirdzniecības 
cenu noteikšanu gāzei saskaņā ar 
1. punktu, dalībvalstis var piemērot valsts 
intervenci cenu noteikšanā dabasgāzes 
piegādei mājsaimniecību lietotājiem un 
mikrouzņēmumiem, kuri negūst labumu no 
publiskās intervences saskaņā ar 3. punktu.

Grozījums Nr. 41

Direktīvas priekšlikums
8. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Saistības, kas paredzētas 2. punktā, 
piemēro neatkarīgi no tā, vai mazoglekļa 
kurināmie/degvielas ir ražoti Savienībā vai 
ir importēti. Informāciju par katra 
piegādātāja mazoglekļa 
kurināmā/degvielas vai mazoglekļa 
ūdeņraža ģeogrāfisko izcelsmi un 
izejmateriālu veidu patērētājiem dara 
pieejamu operatoru, piegādātāju vai 
attiecīgo kompetento iestāžu tīmekļa 
vietnēs, un to ik gadu atjaunina.

4. Saistības, kas paredzētas 2. punktā, 
piemēro neatkarīgi no tā, vai mazoglekļa 
kurināmie/degvielas ir ražoti Savienībā vai 
ir importēti. Informāciju par katra 
piegādātāja mazoglekļa 
kurināmā/degvielas vai mazoglekļa 
ūdeņraža ģeogrāfisko izcelsmi un 
izejmateriālu veidu patērētājiem dara 
pieejamu uz patērētās enerģijas rēķiniem 
un operatoru, piegādātāju vai attiecīgo 
kompetento iestāžu tīmekļa vietnēs, un to 
ik gadu atjaunina.

Grozījums Nr. 42

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 3. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) piegādātāja identitāte un adrese, a) piegādātāja identitāte un adrese, kā 
arī kontaktinformācija (tālruņa numurs, 
e-pasts un lietotāju apkalpošanas nodaļas 
kontaktinformācija),



AD\1265643LV.docx 27/46 PE732.596v02-00

LV

Grozījums Nr. 43

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 3. punkts – 1. daļa – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

fa) produkta nosaukums un galvenās 
iezīmes, tostarp, ja tiek veicināta pieeja, 
ka ietekme uz vidi tiek uzskatīta par 
būtisku piedāvājuma iezīmi, šīs ietekmes 
uz vidi apraksts, vismaz attiecībā uz CO2 
emisijām, ko radījušas piegādātāja 
iepriekšējā gadā piegādātās gāzes;

Grozījums Nr. 44

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 3. punkts – 1. daļa – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

h) informācija par patērētāju tiesībām, 
tai skaitā informācija par sūdzību 
izskatīšanas kārtību, un šajā apakšpunktā 
minētā informācija, ko skaidrā veidā 
norāda rēķinos vai ūdeņraža vai dabasgāzes 
uzņēmumu tīmekļa vietnēs.

h) informācija par patērētāju tiesībām, 
tai skaitā skaidra un saprotama 
informācija par sūdzību izskatīšanas 
kārtību, tostarp to, kā un kur sūdzība būtu 
jāiesniedz, un šajā apakšpunktā minētā 
informācija, ko skaidrā veidā norāda 
rēķinos vai ūdeņraža vai dabasgāzes 
uzņēmumu tīmekļa vietnēs.

Grozījums Nr. 45

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 3. punkts – 1. daļa – ha apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ha) attiecīgā gadījumā informācija par 
tādu papildu pakalpojumu kā, piemēram, 
apdrošināšanas un energoefektivitātes 
pakalpojumi, sniedzēju un cenu.

Grozījums Nr. 46

Direktīvas priekšlikums



PE732.596v02-00 28/46 AD\1265643LV.docx

LV

10. pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Nosacījumi ir taisnīgi un labi zināmi 
iepriekš. Jebkurā gadījumā šo informāciju 
sniedz pirms līguma noslēgšanas vai 
apstiprināšanas. Ja līgumus slēdz, 
izmantojot starpniekus, a)–f) apakšpunktā 
minēto informāciju arī sniedz pirms līguma 
noslēgšanas vai apstiprināšanas.

Nosacījumi ir taisnīgi un labi zināmi 
iepriekš. Jebkurā gadījumā šo informāciju 
sniedz patērētājiem draudzīgā, skaidrā un 
nepārprotamā valodā pirms līguma 
noslēgšanas vai apstiprināšanas. Ja līgumus 
slēdz, izmantojot starpniekus, a)–f) 
apakšpunktā minēto informāciju arī sniedz 
pirms līguma noslēgšanas vai 
apstiprināšanas.

Grozījums Nr. 47

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 3. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Tiešajiem lietotājiem labi redzamā veidā 
skaidrā un saprotamā valodā sniedz 
kopsavilkumu par līguma svarīgākajiem 
nosacījumiem.

Tiešajiem lietotājiem labi redzamā veidā 
skaidrā un saprotamā valodā vienā 
dokumentā sniedz kopsavilkumu par 
līguma svarīgākajiem nosacījumiem.

Grozījums Nr. 48

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 3. punkts – 3.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis ar savu regulatīvo iestāžu 
starpniecību nodrošina, ka tiek izmantota 
valsts līmenī apstiprināta vienota 
terminoloģija.

Grozījums Nr. 49

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Piegādātājs tiešajiem lietotājiem 5. Piegādātāji tiešajiem lietotājiem 



AD\1265643LV.docx 29/46 PE732.596v02-00

LV

sniedz pārredzamu informāciju par 
piemērojamām cenām un tarifiem un par 
standarta nosacījumiem attiecībā uz 
piekļuvi gāzu pakalpojumiem un to 
izmantošanu.

sniedz pārredzamu informāciju par 
piemērojamām cenām, tarifiem un 
standarta nosacījumiem attiecībā uz 
piekļuvi gāzu pakalpojumiem un to 
izmantošanu, jo īpaši par to, vai cena ir 
fiksēta vai mainīga, un attiecīgā gadījumā 
par iespējamām cenu akcijām vai 
atlaidēm un papildu produktiem un/vai 
pakalpojumiem, kas apvienoti ar gāzes 
piegādes pakalpojumiem.

Grozījums Nr. 50

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Dalībvalstis ar savu regulatīvo 
iestāžu starpniecību nodrošina, ka 
piedāvājumos, ar ko piegādātāji vēršas pie 
patērētājiem, ir norādīta un izcelta līguma 
svarīgākā informācija, un uzrauga un 
ziņo par komercpiedāvājumu 
pārredzamību.

Grozījums Nr. 51

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Piegādātāji piedāvā tiešajiem 
lietotājiem izvēlēties no plaša apmaksas 
metožu klāsta. Minētās apmaksas metodes 
nerada lietotāju nepamatotu diskrimināciju. 
Ar maksājumu metodēm vai maksājumu 
sistēmām saistīto maksu atšķirības ir 
objektīvas, nediskriminējošas un samērīgas 
un nepārsniedz tiešās izmaksas, kas 
radušās maksātājam par konkrētās 
maksājumu metodes vai maksājumu 
sistēmas izmantošanu saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 
2015/236625 62. pantu.

6. Piegādātāji piedāvā tiešajiem 
lietotājiem izvēlēties no plaša apmaksas 
metožu klāsta. Minētās apmaksas metodes 
nerada lietotāju diskrimināciju. Ar 
maksājumu metodēm vai maksājumu 
sistēmām saistīto maksu atšķirības ir 
objektīvas, nediskriminējošas un samērīgas 
un nepārsniedz tiešās izmaksas, kas 
radušās maksātājam par konkrētās 
maksājumu metodes vai maksājumu 
sistēmas izmantošanu saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 
2015/236625 62. pantu.



PE732.596v02-00 30/46 AD\1265643LV.docx

LV

_________________ _________________
25 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2015/2366 
(2015. gada 25. novembris) par maksājumu 
pakalpojumiem iekšējā tirgū, ar ko groza 
Direktīvas 2002/65/EK, 2009/110/EK un 
2013/36/ES un Regulu (ES) Nr. 1093/2010 
un atceļ Direktīvu 2007/64/EK (OV L 337, 
23.12.2015.).

25 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2015/2366 
(2015. gada 25. novembris) par maksājumu 
pakalpojumiem iekšējā tirgū, ar ko groza 
Direktīvas 2002/65/EK, 2009/110/EK un 
2013/36/ES un Regulu (ES) Nr. 1093/2010 
un atceļ Direktīvu 2007/64/EK (OV L 337, 
23.12.2015.).

Grozījums Nr. 52

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 10. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10. Piegādātāji dabasgāzes 
mājsaimniecības lietotājiem pietiekamu 
laiku pirms plānotās atslēgšanas sniedz 
pienācīgu informāciju par alternatīviem 
pasākumiem. Šādi alternatīvi pasākumi var 
būt informācija par atbalsta avotiem, lai 
novērstu atslēgšanu, priekšapmaksas 
sistēmas, energoauditi, energokonsultāciju 
pakalpojumi, alternatīvi maksāšanas plāni, 
konsultācijas par parādu pārvaldību vai 
atslēgšanas moratoriji, un tie nerada 
papildu izmaksas lietotājiem, kuriem draud 
atslēgšana.

10. Piegādātāji dabasgāzes 
mājsaimniecības lietotājiem pietiekamu 
laiku pirms plānotās atslēgšanas sniedz 
pienācīgu informāciju par alternatīviem 
pasākumiem. Šādi alternatīvi pasākumi ir 
informācija par atbalsta avotiem, lai 
novērstu atslēgšanu, priekšapmaksas 
sistēmas, energoauditi, energokonsultāciju 
pakalpojumi, alternatīvi maksāšanas plāni, 
konsultācijas par parādu pārvaldību vai 
atslēgšanas moratoriji, un tie nerada 
papildu izmaksas lietotājiem, kuriem draud 
atslēgšana.

Ziemas laikā gāzes atslēgšana 
neaizsargātiem un enerģētiski 
nabadzīgiem mājsaimniecību lietotājiem, 
kas apkurei izmanto dabasgāzi, ir 
aizliegta. Dalībvalstis var attiecināt šo 
aizliegumu uz atslēgšanu ziemas laikā arī 
uz citiem mājsaimniecību lietotājiem.
Dalībvalstis nodrošina, ka starp 
piegādātāju un lietotājiem notiekošas 
tiesāšanās vai ārpustiesas strīdu gadījumā 
atslēgšana ir aizliegta 8 nedēļas.

Grozījums Nr. 53

Direktīvas priekšlikums



AD\1265643LV.docx 31/46 PE732.596v02-00

LV

11. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Lietotājiem ir tiesības mainīt gāzu 
piegādātājus vai tirgus dalībniekus. 
Dalībvalstis nodrošina, ka lietotājam, kas 
vēlas mainīt piegādātājus vai tirgus 
dalībniekus, vienlaikus ievērojot līguma 
noteikumus, ir tiesības veikt maiņu 
maksimāli trīs nedēļu laikā no pieprasījuma 
dienas. Vēlākais no 2026. gada piegādātāja 
vai tirgus dalībnieka maiņas tehniskais 
process nav ilgāks kā 24 stundas, un to ir 
iespējams īstenot jebkurā darbdienā.

1. Lietotājiem ir tiesības mainīt gāzu 
piegādātājus vai tirgus dalībniekus. 
Piegādātāja vai tirgus dalībnieka maiņu 
veic iespējami īsākā laikā un jebkurā 
gadījumā ne vēlāk kā trīs nedēļu laikā no 
pieprasījuma dienas. Dalībvalstis 
nodrošina, ka lietotājam, kas vēlas mainīt 
piegādātājus vai tirgus dalībniekus, 
vienlaikus ievērojot līguma noteikumus, ir 
tiesības veikt maiņu maksimāli trīs nedēļu 
laikā no pieprasījuma dienas. Vēlākais no 
2026. gada piegādātāja vai tirgus 
dalībnieka maiņas tehniskais process 
nepārsniedz 24 stundas, un to ir iespējams 
īstenot jebkurā darbdienā.

Grozījums Nr. 54

Direktīvas priekšlikums
11. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis nodrošina, ka tiesības 
mainīt piegādātāju vai tirgus dalībnieku 
lietotājiem piešķir nediskriminējoši 
attiecībā uz izmaksām, ieguldīto darbu vai 
laiku.

2. Dalībvalstis nodrošina, ka tiesības 
mainīt piegādātāju vai tirgus dalībnieku 
piešķir visiem lietotājiem nediskriminējoši 
attiecībā uz izmaksām, ieguldīto darbu vai 
laiku.

Grozījums Nr. 55

Direktīvas priekšlikums
11. pants – 3. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis nodrošina, ka vismaz no 
mājsaimniecības lietotājiem un mazajiem 
uzņēmumiem neiekasē nekādu maksu 
saistībā ar maiņu attiecībā uz gāzēm. 
Tomēr dalībvalstis var atļaut piegādātājiem 
vai tirgus dalībniekiem no lietotājiem 
iekasēt maksu par līguma izbeigšanu, ja 

Dalībvalstis nodrošina, ka vismaz 
mājsaimniecību lietotājiem, tostarp tiem, 
kas ir pieteikušies uz gāzes piedāvājumu, 
kurš ir apvienots ar attiecīgu iekārtu vai 
pakalpojumu nodrošināšanu, un 
mikrouzņēmumiem un mazajiem 
uzņēmumiem par gāzēm nepiemēro 



PE732.596v02-00 32/46 AD\1265643LV.docx

LV

lietotāji pēc savas vēlēšanās izbeidz 
piegādes līgumus ar fiksētu termiņu, 
fiksētu cenu pirms līguma termiņa beigām, 
ar nosacījumu, ka šādas maksas:

nekādu ar piegādātāja maiņu saistītu 
maksu. Tomēr dalībvalstis var atļaut 
piegādātājiem vai tirgus dalībniekiem no 
lietotājiem iekasēt maksu par līguma 
izbeigšanu, ja lietotāji pēc savas vēlēšanās 
izbeidz piegādes līgumus ar fiksētu 
termiņu, fiksētu cenu pirms līguma termiņa 
beigām, ar nosacījumu, ka šādas maksas:

Grozījums Nr. 56

Direktīvas priekšlikums
11. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka 
iedzīvotājiem tiek nodrošināta 
lietotājdraudzīga informācija par 
piegādātāja maiņas noteikumiem un 
procesu to attiecīgajā dalībvalstī, kā arī 
attiecīgā gadījumā visa relevantā 
informācija par piegādātāja maiņu, 
tostarp izmantojot šīs direktīvas 23. pantā 
minētos vienotos kontaktpunktus.

Grozījums Nr. 57

Direktīvas priekšlikums
12. pants – 1. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis nodrošina, ka vismaz 
dabasgāzes mājsaimniecības lietotājiem un 
mikrouzņēmumiem bez maksas ir 
piekļuve vismaz vienam instrumentam, kas 
ļauj salīdzināt piegādātāju piedāvājumus, 
tai skaitā grupētos piedāvājumus. 
Lietotājus informē par šādu instrumentu 
pieejamību sniegtajā rēķinu informācijā vai 
kopā ar to, vai arī citā veidā. Instrumenti 
atbilst vismaz šādām prasībām:

Dalībvalstis nodrošina, ka vismaz tiem 
dabasgāzes lietotājiem, kas ir 
mājsaimniecības, mazie uzņēmumi un 
mikrouzņēmumi, ir bezmaksas piekļuve 
vismaz vienam instrumentam, kas ļauj 
salīdzināt piegādātāju piedāvājumus, tai 
skaitā grupētos piedāvājumus. Lietotājus 
informē par šādu instrumentu pieejamību 
sniegtajā rēķinu informācijā vai kopā ar to, 
vai arī citā veidā. Instrumenti atbilst 
vismaz šādām prasībām:



AD\1265643LV.docx 33/46 PE732.596v02-00

LV

Grozījums Nr. 58

Direktīvas priekšlikums
12. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis nodrošina, ka vismaz viens 
instruments aptver visu dabasgāzes tirgu. 
Ja tirgu aptver vairāki instrumenti, minētie 
instrumenti ietver tik plašu gāzes 
piedāvājumu loku, cik praktiski iespējams, 
aptverot ievērojamu tirgus daļu, un, ja 
minētie instrumenti pilnībā neaptver tirgu, 
to skaidri norāda pirms rezultātu 
parādīšanas.

Dalībvalstis nodrošina, ka vismaz viens 
instruments aptver visu gāzes tirgu. Ja tirgu 
aptver vairāki instrumenti, minētie 
instrumenti ietver tik plašu gāzes 
piedāvājumu loku, cik praktiski iespējams, 
aptverot ievērojamu tirgus daļu, un, ja 
minētie instrumenti pilnībā neaptver tirgu, 
to skaidri norāda pirms rezultātu 
parādīšanas.

Grozījums Nr. 59

Direktīvas priekšlikums
12. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalstis var noteikt, ka 1. 
punktā minētajiem salīdzināšanas 
instrumentiem ir jāietver salīdzinoši 
kritēriji, kas saistīti ar piegādātāju 
piedāvāto pakalpojumu būtību.

3. Dalībvalstis nosaka, ka 1. punktā 
minētajiem salīdzināšanas instrumentiem ir 
jāietver salīdzinoši kritēriji, kas saistīti ar 
piegādātāju piedāvāto pakalpojumu būtību, 
tostarp attiecībā uz to, vai cena ir fiksēta 
vai mainīga, līguma ilgumu, vienas 
vienības cenu, iekļaujot informāciju par 
visiem maksājumiem un nodokļiem un 
atlaidēm, lai tiešie lietotāji varētu 
identificēt lētāko piedāvājumu, un, ja tiek 
veicināta pieeja, ka ietekme uz vidi tiek 
uzskatīta par būtisku piedāvājuma iezīmi, 
— aprakstu par ietekmi uz vidi.
Nosakot šos kritērijus, dalībvalstis 
apspriežas ar attiecīgajām ieinteresētajām 
personām, tostarp organizācijām, kas 
pārstāv patērētāju intereses.

Grozījums Nr. 60

Direktīvas priekšlikums
12. pants – 4. punkts



PE732.596v02-00 34/46 AD\1265643LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Dalībvalstis ieceļ kompetento 
iestādi, kas ir atbildīga par uzticības zīmes 
piešķiršanu salīdzināšanas instrumentiem, 
kuri atbilst 1. punktā izklāstītajām 
prasībām, un kas nodrošina, ka 
salīdzināšanas instrumenti, kuriem 
piešķirta uzticības zīme, nemainīgi atbilst 
minētajām prasībām. Minētā iestāde ir 
neatkarīga no visiem tirgus dalībniekiem 
un salīdzināšanas instrumentu operatoriem.

4. Dalībvalstis ieceļ kompetento 
iestādi, kas ir atbildīga par uzticības zīmes 
piešķiršanu salīdzināšanas instrumentiem, 
kuri atbilst 1. punktā izklāstītajām 
prasībām, un kas nodrošina, ka 
salīdzināšanas instrumenti, kuriem 
piešķirta uzticības zīme, nemainīgi atbilst 
minētajām prasībām. Lai kompetentās 
iestādes varētu izdot uzticības zīmes, 
piegādātāji un attiecīgie starpnieki tām 
nodrošina visus pieejamos pašreizējos un 
iepriekšējos piedāvājumus. Jo īpaši 
kompetentās iestādes regulāri pārskata ar 
uzticamības zīmi marķētus cenu 
salīdzināšanas rīkus, lai nodrošinātu, ka 
pastāvīgi tiek ievērotas 1. un 3. punkta 
prasības. Minētā iestāde ir neatkarīga no 
visiem tirgus dalībniekiem un 
salīdzināšanas instrumentu operatoriem.

Grozījums Nr. 61

Direktīvas priekšlikums
13. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis nodrošina, ka tiešajiem 
lietotājiem ir tiesības rīkoties kā aktīviem 
lietotājiem un tiem nepiemēro nesamērīgas 
vai diskriminējošas tehniskās prasības, 
administratīvās prasības, procedūras un 
maksas, un tīkla maksas, kas neatspoguļo 
izmaksas.

1. Dalībvalstis nodrošina, ka tiešajiem 
lietotājiem, piemēram, lauksaimniecības 
nozares vai publiskā sektora tiešajiem 
lietotājiem, ir tiesības rīkoties kā aktīviem 
lietotājiem, vienlaikus saglabājot savas 
tiešo lietotāju tiesības, kā noteikts šajā 
direktīvā, tiem nepiemēro nesamērīgas vai 
diskriminējošas tehniskās prasības, 
administratīvās prasības, procedūras un 
maksas, un tīkla maksas, kas neatspoguļo 
izmaksas.

Grozījums Nr. 62

Direktīvas priekšlikums
13. pants – 4. punkts – a apakšpunkts



AD\1265643LV.docx 35/46 PE732.596v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) ir tiesības uz tīkla pieslēgumu 
pieņemamā laikā pēc pieprasījuma 
iesniegšanas, ar nosacījumu, ka ir izpildīti 
visi nepieciešamie nosacījumi, piemēram, 
balansēšanas pienākums;

a) ir tiesības uz tīkla pieslēgumu 
pieņemamā laikā pēc pieprasījuma 
iesniegšanas, ar nosacījumu, ka ir izpildīti 
visi nepieciešamie nosacījumi, piemēram, 
balansēšanas pienākums, un ka tas 
nedestabilizē sistēmu;

Grozījums Nr. 63

Direktīvas priekšlikums
14. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) atbilstīgais sadales sistēmas 
operators, kam piemērojama taisnīga 
kompensācija, ko izvērtē regulatīvā 
iestāde, sadarbojas ar iedzīvotāju 
energokopienām, lai sekmētu atjaunīgās 
dabasgāzes pārvades tajās;

d) atbilstīgais sadales sistēmas 
operators, kam piemērojama taisnīga 
kompensācija, ko izvērtē regulatīvā 
iestāde, sadarbojas ar iedzīvotāju 
energokopienām, lai sekmētu atjaunīgo 
dabasgāzu, piemēram, biometāna, pārvadi 
tajās;

Grozījums Nr. 64

Direktīvas priekšlikums
14. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Dalībvalstis nodrošina, ka 
tiešajiem lietotājiem, jo īpaši 
mājsaimniecību lietotājiem, ir tiesības 
piedalīties iedzīvotāju energokopienā, 
vienlaikus saglabājot savas tiešā lietotāja 
tiesības un pienākumus, un ka tādēļ tiem 
nenākas pildīt nepamatotus vai 
diskriminējošus nosacījumus vai 
procedūras, kas nepieļautu to līdzdalību 
iedzīvotāju energokopienā, kamēr šāda 
līdzdalība nav primārais komercdarbības 
vai profesionālās darbības veids un 
nerada interešu konfliktu.



PE732.596v02-00 36/46 AD\1265643LV.docx

LV

Grozījums Nr. 65

Direktīvas priekšlikums
16. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis nodrošina, ka to 
teritorijā tiek ieviestas viedās uzskaites 
sistēmas. Par šādu ieviešanu var sagatavot 
izmaksu un ieguvumu novērtējumu, ko 
veic saskaņā ar II pielikumā paredzētajiem 
principiem.

2. Dalībvalstis nodrošina, ka to 
teritorijā tiek ieviestas viedās uzskaites 
sistēmas, lai saglabātu tiešo lietotāju 
ieguvumus. Par šādu ieviešanu var 
sagatavot izmaksu un ieguvumu 
novērtējumu, kurā skaidri novērtē un 
norāda tiešo lietotāju ieguvumus, kas 
izriet no viedo skaitītāju izmantošanas. 
Izmaksu un ieguvumu novērtējumu veic 
saskaņā ar II pielikumā paredzētajiem 
principiem.

Grozījums Nr. 66

Direktīvas priekšlikums
16. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Dalībvalstis, kas nodrošina viedās 
uzskaites sistēmu ieviešanu, ar valsts 
regulatīvo iestāžu starpniecību, kā arī 
apspriežoties ar patērētāju aizsardzības 
struktūrām un citām relevantām 
organizācijām, izstrādā vadlīnijas par 
skaidras un saprotamas informācijas un 
konsultāciju sniegšanu tiešajiem 
lietotājiem par viedo skaitītāju sniegtajiem 
ieguvumiem. Šīs vadlīnijas:
– ietver priekšlikumus par to, kā visas 
lietotāju grupas var izmantot savu viedo 
uzskaites sistēmu, lai uzlabotu 
energoefektivitāti;
– ņem vērā neaizsargātu lietotāju, 
piemēram, vājredzīgo, vājdzirdīgo un 
lietotāju ar zemu rakstpratības līmeni, 
īpašās vajadzības;
– uzskaita vietējos atbalsta pakalpojumus, 
lai izskaidrotu, kā neaizsargāti lietotāji 



AD\1265643LV.docx 37/46 PE732.596v02-00

LV

var gūt labumu no viedajām ierīcēm.

Grozījums Nr. 67

Direktīvas priekšlikums
23. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis nodrošina vienotu 
kontaktpunktu izveidi, lai sniegtu 
patērētājiem visu vajadzīgo informāciju par 
viņu tiesībām, piemērojamiem tiesību 
aktiem un strīdu izšķiršanas mehānismiem, 
kas ir viņu rīcībā strīdu gadījumā. Šādi 
vienotie kontaktpunkti var būt daļa no 
vispārējiem patērētāju informācijas 
punktiem, un tie var būt tās pašas 
struktūras kā vienotie kontaktpunkti 
saistībā ar elektroenerģiju, kuri minēti 
26. pantā Direktīvā 2019/944/ES par 
kopīgiem noteikumiem attiecībā uz 
elektroenerģijas iekšējo tirgu.

Katra dalībvalsts nodrošina vienota 
kontaktpunkta izveidi, lai sniegtu 
lietotājiem visu vajadzīgo informāciju par 
viņu tiesībām, piemērojamiem tiesību 
aktiem un strīdu izšķiršanas mehānismiem, 
kas ir viņu rīcībā strīdu gadījumā. Šādi 
vienotie kontaktpunkti var būt daļa no 
vispārējiem patērētāju informācijas 
punktiem, un tie var būt tās pašas 
struktūras kā vienotie kontaktpunkti 
saistībā ar elektroenerģiju, kuri minēti 
26. pantā Direktīvā 2019/944/ES [par 
kopīgiem noteikumiem attiecībā uz 
elektroenerģijas iekšējo tirgu] vai vienas 
pieturas aģentūras, kas izveidotas ar 
[Atjaunojamo energoresursu direktīvu, 
Energoefektivitātes direktīvu un Ēku 
energoefektivitātes direktīvu XX/XX], ar 
noteikumu, ka šādas vienības nodrošina 
piekļuvi gan enerģijai, gan patērētāju 
zināšanām un informācijai.
Vienotais kontaktpunkts arī sniedz 
skaidru un pilnīgu informāciju par 
pieejamajiem atbalsta pasākumiem, 
tostarp tiem, kas paredzēti neaizsargātiem 
lietotājiem, piemēram, pagaidu ienākumu 
atbalsta mehānismu, atbalstu 
energoefektivitātes pasākumiem, ēku 
renovāciju, uz alternatīviem atjaunīgiem 
energoresursiem balstītas siltumapgādes 
un aukstumapgādes sistēmas un piekļuvi 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
ražošanai, pašpatēriņam, pārdošanai un 
uzglabāšanai.
Dalībvalstis nodrošina, ka tiešie lietotāji ir 
informēti par to, kā atrast valsts vienoto 
kontaktpunktu.



PE732.596v02-00 38/46 AD\1265643LV.docx

LV

Dalībvalstis nodrošina, ka informācija par 
sertificētiem salīdzināšanas rīkiem 
patērētājiem tiek sniegta, izmantojot valsts 
vienoto kontaktpunktu, kā arī nodrošina 
piekļuvi vismaz vienam pieejamam 
salīdzināšanas rīkam lietotājiem, kuri to 
pieprasa, tostarp tiem, kuriem nav 
piekļuves internetam.

Grozījums Nr. 68

Direktīvas priekšlikums
24. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Dalībvalstis regulāri novērtē strīdu 
ārpustiesas izšķiršanas mehānismu 
darbību, jo īpaši saistībā ar 
energopakalpojumu sniedzēju, starpnieku 
un sadales sistēmu operatoru dalību un 
tiem saistošo prasību izpildi.

Grozījums Nr. 69

Direktīvas priekšlikums
25. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis veic atbilstīgus pasākumus, lai 
aizsargātu tiešos lietotājus, un jo īpaši 
nodrošina pietiekamu aizsardzību 
neaizsargātiem lietotājiem. Šajā sakarā 
katra dalībvalsts definē neaizsargātu 
lietotāju jēdzienu, kas var būt ar atsauci uz 
enerģētisko nabadzību. Neaizsargāto 
lietotāju aizsardzības pasākumi cita starpā 
var būt aizliegums šādus lietotājus atvienot 
krīžu laikā.

Dalībvalstis veic atbilstīgus pasākumus, lai 
aizsargātu tiešos lietotājus, un jo īpaši 
nodrošina pietiekamu aizsardzību 
neaizsargātiem lietotājiem. Šajā sakarā 
katra dalībvalsts definē neaizsargātu 
lietotāju jēdzienu, kas var būt ar atsauci uz 
enerģētisko nabadzību. Neaizsargāto 
lietotāju aizsardzības pasākumi cita starpā 
var būt aizliegums šādus lietotājus atvienot 
krīžu laikā papildus pasākumiem, kas 
noteikti 10. panta 10. punktā.

Grozījums Nr. 70

Direktīvas priekšlikums



AD\1265643LV.docx 39/46 PE732.596v02-00

LV

25. pants – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Neaizsargātu lietotāju jēdziens var 
attiekties uz ienākumu līmeni, lietotāju 
izdevumiem par enerģiju kā daļu no 
izmantojamiem ienākumiem, kritisku 
atkarību no gāzes ierīcēm veselības 
apsvērumu dēļ, vecumu un citiem 
relevantiem kritērijiem.

Grozījums Nr. 71

Direktīvas priekšlikums
25. pants – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis jo īpaši veic pienācīgus 
pasākumus, lai aizsargātu tiešos lietotājus 
attālos apgabalos, kuriem ir savienojums ar 
dabasgāzes vai ūdeņraža sistēmu. 
Dalībvalstis var izraudzīties piegādātāju 
ārkārtas situācijās mājsaimniecību 
lietotājiem un, ja dalībvalstis to uzskata par 
vajadzīgu, maziem uzņēmumiem, kurus 
uzskata par neaizsargātiem lietotājiem, kas 
pievienoti gāzes sistēmai. Tās nodrošina 
patērētāju aizsardzību augstā līmenī, jo 
īpaši attiecībā uz pārredzamību, kas saistīta 
ar līguma noteikumiem un nosacījumiem, 
vispārīgu informāciju un strīdu izšķiršanas 
kārtību.

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)    

Grozījums Nr. 72

Direktīvas priekšlikums
25. pants – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis var veikt atbilstīgus 
pasākumus enerģētiskās nabadzības 
novēršanai. Šādi pasākumi var ietvert 
sociālā nodrošinājuma pabalstus, lai 
nodrošinātu nepieciešamo energoapgādi 



PE732.596v02-00 40/46 AD\1265643LV.docx

LV

neaizsargātiem lietotājiem vai atbalstu 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
izvēršanai un lai uzlabotu 
energoefektivitāti, tostarp veicot ēku 
renovāciju, lai ilgtspējīgi pārvarētu 
enerģētisko nabadzību un neaizsargātību.

Grozījums Nr. 73

Direktīvas priekšlikums
27. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis nodrošina tādas 
sistēmas ieviešanu, kas trešām personām 
dod piekļuvi pārvades un sadales sistēmām 
un SDG iekārtām, pamatojoties uz 
publicētiem tarifiem, ko piemēro visiem 
lietotājiem, tostarp piegādes uzņēmumiem, 
kā arī objektīvi un bez sistēmas lietotāju 
diskriminācijas. Dalībvalstis nodrošina, ka 
minētos tarifus vai to aprēķināšanas 
metodiku pirms to stāšanās spēkā saskaņā 
ar 72. pantu apstiprina 70. pantā minētā 
regulatīvā iestāde, un ka metodiku, ja 
apstiprina vienīgi metodiku, publicē pirms 
to stāšanās spēkā. Tarifa atlaidi var piešķirt 
tikai tad, ja piešķiršana paredzēta 
Savienības tiesību aktos.

1. Dalībvalstis nodrošina tādas 
sistēmas ieviešanu, kas trešām personām 
dod piekļuvi pārvades un sadales sistēmām 
un SDG iekārtām, pamatojoties uz 
publicētiem tarifiem, ko piemēro visiem 
lietotājiem, tostarp piegādes uzņēmumiem, 
kā arī objektīvi un bez sistēmas lietotāju 
diskriminācijas. Dalībvalstis nodrošina, ka 
minētos tarifus vai to aprēķināšanas 
metodiku pirms to stāšanās spēkā saskaņā 
ar 72. pantu apstiprina 70. pantā minētā 
regulatīvā iestāde, un ka metodiku, ja 
apstiprina vienīgi metodiku, publicē pirms 
to stāšanās spēkā. Tarifu atlaides var 
piešķirt tikai tad, ja piešķiršana paredzēta 
Savienības tiesību aktos, vai izņēmuma 
gadījumos, ja to pienācīgi pamato 
dalībvalsts un ja tas ir nepieciešams, lai 
apkarotu aizsargājamo patērētāju 
enerģētisko nabadzību.

Grozījums Nr. 74

Direktīvas priekšlikums
71. pants – 1. daļa – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

g) nodrošināt, ka lietotāji gūst labumu 
no valsts tirgus efektīvas darbības, 
sekmējot efektīvu konkurenci un palīdzot 
nodrošināt patērētāju aizsardzību ciešā 
sadarbībā ar attiecīgām patērētāju 

g) nodrošināt, ka lietotāji gūst labumu 
no valsts tirgus efektīvas darbības, 
sekmējot veselīgu konkurenci, un 
nodrošināt augstu patērētāju aizsardzības 
līmeni ciešā sadarbībā ar attiecīgajām 



AD\1265643LV.docx 41/46 PE732.596v02-00

LV

aizsardzības iestādēm; patērētāju aizsardzības iestādēm;

Grozījums Nr. 75

Direktīvas priekšlikums
71. pants – 1. daļa – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ga) nodrošināt, ka lietotāji gūst 
labumu no valstu tirgu, kas pārklājas ar 
citiem enerģijas tirgiem, efektīvas 
darbības, un starpnozaru problēmu 
gadījumā precizēt regulatoru un iestāžu 
kompetenci un nodrošināt risinājumu 
rentabilitāti;

Grozījums Nr. 76

Direktīvas priekšlikums
71. pants – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai nodrošinātu saskaņotību ar šīs 
direktīvas vispārējiem politikas mērķiem, 
proti, patērētāju interešu aizsardzību, 
valsts regulatīvās iestādes apspriežas un 
cieši sadarbojas ar attiecīgajām patērētāju 
struktūrām, lai enerģētikas politikas 
izstrādē ņemtu vērā patērētāju intereses 
un vēlmes, kā arī lai konstatētu nepilnības 
patērētāju tiesību īstenošanā, kā noteikts 
šajā direktīvā.

Grozījums Nr. 77

Direktīvas priekšlikums
72. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) atbilstīgi pārredzamiem kritērijiem 
noteikt vai apstiprināt pārvades vai sadales 
tarifus vai to aprēķināšanas metodiku, vai 

a) atbilstīgi pārredzamiem kritērijiem 
noteikt vai apstiprināt pārvades un sadales 
tarifus vai to aprēķināšanas metodiku, vai 



PE732.596v02-00 42/46 AD\1265643LV.docx

LV

abus; abus un attiecīgā gadījumā publiskot tos;

Grozījums Nr. 78

Direktīvas priekšlikums
72. pants – 1. punkts – q apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

q) pārraudzīt tirgus atvērtības līmeni 
un efektivitāti, un konkurenci 
vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā, 
tostarp saistībā ar dabasgāzes un ūdeņraža 
biržām, cenām mājsaimniecību lietotājiem, 
arī priekšapmaksas sistēmām, operatoru 
maiņas maksām, maksām par atteikšanos 
no pieslēguma, maksām par uzturēšanas 
pakalpojumiem un to īstenošanu un 
sūdzībām no mājsaimniecību lietotājiem, 
kā arī konkurences kropļojumiem vai 
ierobežojumiem, tostarp sniedzot attiecīgu 
informāciju, un nodot attiecīgos gadījumus 
attiecīgajām konkurences iestādēm;

q) pārraudzīt tirgus atvērtības līmeni 
un efektivitāti, un konkurenci 
vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā, 
tostarp saistībā ar dabasgāzes un ūdeņraža 
biržām, cenas mājsaimniecību lietotājiem, 
arī priekšapmaksas sistēmas, attiecības 
starp mājsaimniecības cenām un 
vairumtirdzniecības cenām, tīkla izmaksu 
un politikas noteikto nodevu piemērošanu 
lietotājiem, piegādātāju darbības izmaksu 
attīstību un ietekmi uz dažādām tiešo 
lietotāju grupām, ietverot mājsaimniecību 
un citus lietotājus, operatoru maiņas 
maksas, maksas par atteikšanos no 
pieslēguma, maksas par uzturēšanas 
pakalpojumiem un to īstenošanu un 
sūdzības no mājsaimniecību lietotājiem, kā 
arī konkurences kropļojumus vai 
ierobežojumus, tostarp sniedzot attiecīgu 
informāciju un nododot attiecīgās lietas 
attiecīgajām konkurences patērētāju 
tiesību aizsardzības iestādēm;

Grozījums Nr. 79

Direktīvas priekšlikums
72. pants – 1. punkts – sa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

sa) sadarboties ar attiecīgajām 
patērētāju tiesību aizsardzības iestādēm, 
lai uzraudzītu, ka gāzes piegādes līgumu 
noteikumi un nosacījumi ir taisnīgi, 
atbilst patērētāju aizsardzības tiesību 
aktiem un nerada tirgus segmentāciju, 
kas novestu pie negatīviem rezultātiem 



AD\1265643LV.docx 43/46 PE732.596v02-00

LV

dažām patērētāju grupām;

Grozījums Nr. 80

Direktīvas priekšlikums
72. pants – 1. punkts – sb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

sb) nodrošināt sertificētu 
salīdzināšanas rīku efektīvu darbību;

Grozījums Nr. 81

Direktīvas priekšlikums
72. pants – 1. punkts – sc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

sc) sadarboties ar attiecīgajām 
patērētāju tiesību aizsardzības iestādēm, 
lai uzraudzītu un vajadzības gadījumā 
konsultētu par to, kā būtu jānorāda tarifi 
ar pozitīvu ietekmi uz vidi un kā tiem 
jābūt meklējamiem pēc to papildināmības 
līmeņa, pēc apspriešanās ar patērētāju 
organizācijām un neatkarīgo kompetento 
iestādi, kas ir atbildīga par salīdzināšanas 
rīku sertificēšanu;

Grozījums Nr. 82

Direktīvas priekšlikums
72. pants – 1. punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) pārraudzīt nepamatotu šķēršļu un 
ierobežojumu atcelšanu pašražotas 
atjaunīgās dabasgāzes patēriņa attīstībai un 
iedzīvotāju energokopienu veidošanai.

ii) pārraudzīt nepamatotu šķēršļu un 
ierobežojumu atcelšanu pašražotas 
atjaunīgās dabasgāzes patēriņa attīstībai un 
iedzīvotāju energokopienu veidošanai, kā 
arī novērst to, lai tirgus dalībnieki 
energokopienas neizmantotu ļaunprātīgi.



PE732.596v02-00 44/46 AD\1265643LV.docx

LV

Grozījums Nr. 83

Direktīvas priekšlikums
72. pants – 10.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10.a Dalībvalstis nodrošina, ka netiek 
pieļauta potenciāla kompetences jomu 
pārklāšanās starp regulatoriem un citām 
struktūrām dažādās nozarēs, lai patērētāji 
zinātu, ar ko sazināties starpnozaru 
problēmu gadījumā.

Grozījums Nr. 84

Direktīvas priekšlikums
II pielikums – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis nodrošina viedās 
uzskaites sistēmu izvēršanu savās 
teritorijās, kam var veikt ekonomisku 
novērtējumu par visām ilgtermiņa 
izmaksām un ieguvumiem gan tirgum, gan 
individuālajiem patērētājiem vai arī par to, 
kāda veida viedās uzskaites sistēma ir 
ekonomiski pamatota un izmaksu ziņā 
izdevīga, un kāds grafiks būtu piemērots to 
ieviešanai.

1. Dalībvalstis nodrošina viedās 
uzskaites sistēmu ieviešanu savās 
teritorijās, kam var veikt ekonomisku 
novērtējumu par visām ilgtermiņa 
izmaksām un ieguvumiem gan tirgum, gan 
individuālajiem patērētājiem vai arī par to, 
kāda veida viedās uzskaites sistēmas ir 
ekonomiski pamatotas un izmaksu ziņā 
izdevīgas un kāds grafiks būtu piemērots to 
ieviešanai. Šādā novērtējumā ņem vērā arī 
ieguvumus patērētājiem, ko nodrošina 
viedo skaitītāju un ar viedajiem 
skaitītājiem saistītu piedāvājumu 
izmantošana. Novērtējumā ņem vērā 
51. pantā minētos tīkla attīstības plānus 
un it sevišķi minētā panta 2. punkta 
c) apakšpunktā minēto tīklu 
dezekspluatāciju.



AD\1265643LV.docx 45/46 PE732.596v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Kopīgi noteikumi attiecībā uz atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un 
ūdeņraža iekšējo tirgu (pārstrādāta redakcija)

Atsauces COM(2021)0803 – C9-0468/2021 – 2021/0425(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
17.2.2022

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

IMCO
17.2.2022

Iesaistītās komitejas - datums, kad 
paziņoja plenārsēdē

7.7.2022

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Maria Grapini
17.2.2022

Izskatīšana komitejā 15.6.2022 10.10.2022

Pieņemšanas datums 27.10.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

38
0
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Andrus Ansip, Alessandra Basso, Anna Cavazzini, Dita Charanzová, 
Deirdre Clune, Sandro Gozi, Maria Grapini, Svenja Hahn, Krzysztof 
Hetman, Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, 
Kateřina Konečná, Andrey Kovatchev, Maria-Manuel Leitão-Marques, 
Adriana Maldonado López, Leszek Miller, Anne-Sophie Pelletier, René 
Repasi, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Róża Thun und Hohenstein, 
Tom Vandenkendelaere, Kim Van Sparrentak, Marion Walsmann

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marco Campomenosi, Malte Gallée, Tsvetelina Penkova, Antonio 
Maria Rinaldi, Dominik Tarczyński, Romana Tomc, Edina Tóth, 
Kosma Złotowski

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Romana Jerković, Andżelika Anna Możdżanowska, Petar Vitanov



PE732.596v02-00 46/46 AD\1265643LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

38 +
ECR Andżelika Anna Możdżanowska, Dominik Tarczyński, Kosma Złotowski

ID Alessandra Basso, Marco Campomenosi, Virginie Joron, Antonio Maria Rinaldi

NI Edina Tóth

PPE Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Andreas 
Schwab, Tomislav Sokol, Romana Tomc, Tom Vandenkendelaere, Marion Walsmann

RENEW Andrus Ansip, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Róża Thun und Hohenstein

S&D Marc Angel, Maria Grapini, Romana Jerković, Maria-Manuel Leitão-Marques, Adriana Maldonado López, 
Leszek Miller, Tsvetelina Penkova, René Repasi, Petar Vitanov

THE LEFT Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

VERTS/ALE Anna Cavazzini, Malte Gallée, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

0 -

1 0
ECR Eugen Jurzyca

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


